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DEKRET
Nr.6114, daté 26.3.2009

PER SHPALLJE LIGJI
NE€ mbéshtetje t€ nenit 84, pika 1 dhe 4, si dhe nenit 93 t€ Kushtetutés,
DEKRETOIJ:
Neni 1

Shpalljen dhe dhénien e pélgimit pér hyrjen né fuqi menjéheré té ligjit nr.10 100, daté 26.3.2009
“Pér aderimin e Republikés sé Shqipéris€ né Traktatin e Atlantikut t€ Veriut”.

Neni 2
Ky dekret hyn né fuqi menjéheré.

PRESIDENTI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
Bamir Topi

DEKRET
Nr.6115, daté 26.3.2009

PER SHPALLJE LIGJI
Né mbéshtetje t€ nenit 84, pika 1 dhe 4, si dhe nenit 93 t€ Kushtetutés,
DEKRETO!J:
Neni 1

Shpalljen dhe dhénien e pélgimit pér hyrjen né fuqgi menjéheré té€ ligjit nr.10 101, daté 26.3.2009
“Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né¢ “Marréveshjen ndérmjet paléve té Traktatit t€ Atlantikut té
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Veriut pér statusin e forcave té tyre””.
Neni 2
Ky dekret hyn né fuqi menjéheré.

PRESIDENTI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
Bamir Topi
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DEKRET
Nr.6116, daté 26.3.2009

PER SHPALLJE LIGJI
NE€ mbéshtetje t€ nenit 84, pika 1 dhe 4, si dhe nenit 93 t€ Kushtetutés,
DEKRETOIJ:
Neni 1

Shpalljen dhe dhénien e pé€lgimit pér hyrjen né fuqi menjéheré té ligjit nr.10 102, daté 26.3.2009
“Pér ratifikimin e “Marréveshjes pér statusin e Organizatés s€ Traktatit t€ Atlantikut t€ Veriut, t€
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pérfagésuesve kombétaré dhe personelit ndérkombétar””.
Neni 2
Ky dekret hyn né fuqi menjéheré.

PRESIDENTI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
Bamir Topi

DEKRET
Nr.6117, daté 26.3.2009

PER SHPALLJE LIGJI
Né mbéshtetje t€ nenit 84, pika 1 dhe 4, si dhe nenit 93 t€ Kushtetutés,
DEKRETOI:
Neni 1
Shpalljen dhe dhénien e pé€lgimit pér hyrjen né fuqi menjéheré té ligjit nr.10 103, daté 26.3.2009
“Pér ratifikimin e “Marréveshjes pér statusin e misioneve dhe t€ pérfagésuesve té shteteve té treta né
Organizatén e Traktatit té Atlantikut t€ Veriut””.
Neni 2
Ky dekret hyn né fuqi menjéheré.

PRESIDENTI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
Bamir Topi
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DEKRET
Nr.6118, daté 26.3.2009

PER SHPALLJE LIGJI
NE€ mbéshtetje t€ nenit 84, pika 1 dhe 4, si dhe nenit 93 t€ Kushtetutés,

DEKRETOJ:
Neni 1

Shpalljen dhe dhénien e pélqimit pér hyrjen né fuqi menjéheré té ligjit nr.10 104, daté 26.3.2009
“Pér aderimin e Republikés s& Shqipéris€é né “Protokollin pér statusin e shtabeve ushtarake
ndérkombétare, t€ ngritura né pérputhje me Traktatin e Atlantikut t€ Veriut””.

Neni 2
Ky dekret hyn né fuqi menjéheré.

PRESIDENTI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
Bamir Topi

URDHER
Nr.36, daté 24.2.2009

PER MIRATIMIN E PAKETES INFORMUESE ALTERTEKST 2009

NE mbéshtetje t€ nenit 102 té Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipéris€, té nenit 106 dhe 107 té
ligjit nr. 8485, dat€ 12.05.1999 "Kodi i Procedurave Administrative t€¢ Republikés s€¢ Shqipérisé”, me
propozim t€ Komitetit t&¢ Miratimit t€ Teksteve:

URDHEROJ:

. Miratimin e Paketés informuese Altertekst 2009 e cila pérmban:

. Kérkesén pér tekste shkollore;

. Specifikimet teknike t€ teksteve t€ kérkuara;

. Tekste me mé shumé se dy alternativa qé€ do t€ pérdoren né vitin mésimor 2009-2010.

. Udhézime t€ pérgjithshme pér pérdorimin e teksteve né shkolla né Republikén e Shqipérisé;
. Dokumentet g€ botuesi dorézon pér miratim teksti;

. Kriteret e vlerésimit t€ pérmbajtjes;

. Vlerésimin e ¢mimit, vlerésimin e pérgjithshém dhe miratimin;

. Koeficientet e formulés sé vlerésimit sé ¢mimit;

9. Kontratén;

10. Deklaratén pér autorésiné e tekstit;

11. Deklaratén pér pajtueshmériné me rregullin e konfliktit t€ interesit

12. Deklaratén pér kopirajtin e tekstit;

13. Deklaratén pér specifikimet teknike té tekstit;

14. Deklaratén pér ¢mimin e tekstit.

II. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Menaxhimit té
Pérditshém, Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése, Drejtoria e Planifikimit Buxhetor dhe Komisioni i
Miratimit t€ Teksteve.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

0NN N AW

MINISTRI I ARSIMIT DHE SHKENCES
Fatos Beja
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PAKETA INFORMUESE
ALTERTEKST 2009

1. KERKESE PER TEKSTE SHKOLLORE

Né mbéshtetje t€ vendimit t& Késhillit t€ Ministrave nr.260, daté 18.04.2007, “Pér botimin,
shtypjen dhe shpérndarjen e teksteve shkollore t€ sistemit arsimor parauniversitar”, i ndryshuar dhe té
Urdhrit Nr 30, daté 12.2.2009, “Pér ngritjen dhe funksionimin e Komisionit pér Miratimin e Teksteve
Shkollore”, Ministria € Arsimit dhe Shkencés (MASH) shpall kérkesén pér tekste shkollore, pér vitin
shkollor (2009-2010), si mé poshtg:

I. PER TEKSTET QE DO TE KONKURROJINE

1. Pér pajisjen e nxénésve mé tekste shkollore, pér vitin shkollor 2009-2010, do t€ shpallet
konkursi pér tekstet e arsimit parauniversitar, t€ certifikuara, q€ jané¢ né pé€rdorim, me njé dhe dy
alternativa, si dhe pér titujt e teksteve t€ pabotuar deri tani, sipas Tabelés 1. Pér vitin shkollor 2009-
2010 pérjashtohen nga konkurrimi tekstet shkolloré t€ certifikuar, qé jan€ né pérdorim me tre dhe mé
shume alternativa, sipas Tabelés 2.

2. Ftohen té gjitha shtépité botuese t€ paragesin variantet e tyre t€ teksteve pér miratim dhe, mé
pas, t€ marrin pjes€ né tregun konkurrues, i cili do té funksionojé né pérputhje me vendimin e mésipérm.
Secili nga botuesit e interesuar mund t€ marré, prané sekretaris€ s€¢ Komisionit t€ Miratimit t€ Teksteve
(KMT) né¢ MASH, Paketén Informuese ALTERTEKST 2009, me hollésité e nevojshme pér kushtet dhe
kérkesat pér t€ aplikuar, si dhe materiale t€ tjera.

3. Nuk pranohet pjesémarrja né konkurrim pér rastet qé bien ndesh me rregullin e konfliktit té
interesit sipas paragrafit pérkat€s né€ Paketén Informuese ALTERTEKST 2009. Pérjashtohen nga kjo
pjesémarrje, shtépité botuese qé€ kané shkelur kontratat qé ata kané lidhur me MASH, gjaté pjesémarrjes
s€¢ tyre n€é ALTERTEKST-et e méparshme. Gjithashtu pérjashtohen shtépité botuese g€ kané refuzuar
lidhjen e kontratés, t& parashikuar né paragrafét e caktuara t€ Paketave Informuese né ALTERTEKST-et
e méparshme.

4. Dorézimi nga botuesit i teksteve sipas titujve t€ Tabelés 1, do t& béhet n€ MASH, nga data
20 deri n€ 27 prill 2009, brenda orés 16:30, nga secili pjes€marrés vec e vecg, sipas radhés. Ofertat e
paraqitura jashté kétyre afateve ose g€ nuk pérmbushin kérkesat e pérshkruara né Paketén Informuese
ALTERTEKST 2009, nuk do t€ shqyrtohen.

II. PER TEKSTET QE DO TE RIBOTOHEN

1. Pér tekstet shkolloré, té certifikuar, q€ jané né pé€rdorim, té cilét jané me njé, dy, tre e mé
shumé alternativa, do t€ rilidhen kontratat e botuesve pérkatés me MASH si vijon:

a) Tekstet, pér t€ cilat KMT nuk ka vérejtje, MASH do t€ rilidhé kontratat me botuesit duke
filluar nga data 11 prill 2009.

b) Pér tekstet g€ do té keté vérejtje nga KMT, MASH do t€ rilidhé kontratat me botuesit vetém
pasi té€ jené béré korrigjimet pérkatése, sipas afateve t€ méposhtme:

i) Vérejtjet pér secilin tekst botuesit do t’i marrin prané KMT né datat 2-5 mars 2009. Kéto
vérejtje do té€ jené né dispozicion t€ t€ gjitha DAR/ZA-ve.

ii) Dorézimi i teksteve t€ korrigjuara prané KMT do t€ béhet brenda tri javéve nga dita e marrjes
s€ vérejtjeve. Teksti i rikorrigjuar do té dorézohet né dy kopje, i lidhur né trajté provizore, me vrima e
kapése plastike.

iii) Rilidhja e kontratave do té béhet vetém pér tekstet té€ cilat do t& kené pasqyruar vérejtjet,
brenda njé jave nga dorézimi i tekstit t€ korrigjuar. Rilidhja e kontratave kryhet né dhjetédit€shin e paré
t€ muajit prill 2009.

Paketa Informuese ALTERTEKST 2009, si dhe ¢do material tjetér shpjegues u jepen vetém
shtépive botuese dhe do t€ merren né sekretariné e Komisionit t€ Miratimit t¢ Teksteve né¢ MASH,
pérkundrejt pagesés 1,000 leké pér Paketén Informuese ALTERTEKST 2009 dhe 200 leké pér c¢do
program mésimor, t€ derdhura pér llogari t¢ MASH né bankat e nivelit t€ dyt€ ose né zyrat e Postés
Shqiptare.

Pér ¢do informacion t€ métejshém, mund té drejtoheni né kété sekretari ose me posté elektronike
né adresén pmilo@MASH.gov.al.
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2. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE TEKSTEVE TE KERKUARA PER (2009-2010)

Tabela 1
. - Formati . . .
v R IO v e
(né cm.)
I I I IV \ \ Vil
Arsimi bazé
Klasa e paré
1 | Edukaté shogérore 50 20.7x21.7 4 4 tel (2)
Klasa e dyté
1 | Matematika 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
2 | Matematika - fleté pune 80 20.7x27.7 4 4 tel (2)
Klasa e treté
1 | Matematika 180 20.7x27.7 4 4 ngjitie
2 | Matematika - fleté pune 120 20.7x271.7 4 4 ngjitie
3 | Gjuha frénge 120 | 20.7x27.7 4 4 ngjitie
4 | Gjuha frénge - fletore pune 80 20.7x27.7 4 4 tel (2)
5 | Gjuha italiane 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
6 | Gjuha italiane - fletore pune 80 20.7x27.7 4 4 tel (2)
Klasa e katért
1 | Gjuha frénge 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
2 | Gjuha frénge - fletore pune 80 20.7x27.7 4 4 tel (2)
3 | Gjuha italiane 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
4 | Gjuha italiane - fletore pune 80 20.7x27.7 4 4 tel (2)
Klasa e pesté
1 | Edukata shogérore 60 | 20.7x27.7 4 4 tel (2)
2 | Edukim muzikor 60 20.7x27.7 2 4 tel (2)
3 | Aitésim teknologjik 60 20.7x27.7 1 4 tel (2)
4 | Gjuha frénge 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
5 | Gjuha frénge - fletore pune 80 20.7x27.7 4 4 tel (2)
Klasa e gjashté
1 | Gjuha shqipe 300 18.2x25.7 4 4 ngjitie
2 | Biologji dhe edukim shéndetsor 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
3 | Gjeografia 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
4 | Edukim muzikor 60 18.2x25.7 1 4 tel (2)
5 | Aftésim teknologjik 60 18.2x25.7 1 4 tel (2)
6 | Edukim figurativ 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
7 | Gjuha frénge 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
8 | Gjuha frénge - fletore pune 90 18.2x25.7 4 4 ngjitie
9 | Gjuha angleze pér fillestaré (kl. 6 dhe 7) 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
10 | Gjuha angleze - fl. pune pér fill. (kl. 6 dhe 7) 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
11 | Gjuha frénge pér fillestaré (kl. 6 dhe 7) 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
12 | Gjuha frénge - fl. pune pér fill. (kl. 6 dhe 7) 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
13 | Gjuha italiane pér fillestaré (kl. 6 dhe 7) 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
14 | Gjuha italiane - fl. pune pér fill. (kl. 6 dhe 7) 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
Klasa e shtaté
1 | Gjuha shqipe 300 18.2x25.7 4 4 ngjitie
2 | Edukata shogérore 70 18.2x25.7 2 4 tel (2)
3 | Edukim figurativ 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
4 | Edukim muzikor 80 18.2x25.7 1 4 tel (2)
5 | Aftésim teknologjik 80 18.2x25.8 2 4 tel (2)
6 | Gjuha frénge 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
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7 | Gjuha frénge - fletore pune 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
8 | Informatiké 80 18.2x25.7 4 4 ngjitie
Klasa e teté
1 | Gjuha shqipe 250 18.2x25.7 4 4 ngjitie
2 | Edukata shogérore 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
3 | Edukim muzikor 120 18.2x25.7 2 4 ngjitie
4 | Gjuha frénge 160 18.2x25.7 4 4 ngjitie
5 | Gjuha frénge - fletore pune 130 18.2x25.7 4 4 ngjitie
6 | Gjuha italiane 160 18.2x25.7 4 4 ngjitie
7 | Gjuha italiane - fletore pune 130 18.2x25.7 4 4 ngjitie
8 | Gjuha angleze pér fillestaré (kl. 8 dhe 9) 220 18.2x25.7 4 4 ngjitie
9 | Gjuha angleze - fl. pune pér fill. (k. 8 dhe 9) 180 18.2x25.7 4 4 ngjitie
10 | Gjuha frénge pér fillestaré (kl. 8 dhe 9) 220 18.2x25.7 4 4 ngjitie
11 | Gjuha frénge - fl. pune pér fill. (kl. 8 dhe 9) 180 18.2x25.7 4 4 ngjitie
12 | Gjuha italiane pér fillestaré (kl. 8 dhe 9) 220 18.2x25.7 4 4 ngjitie
13 | Gjuha italiane - fl. pune pér fill. (kl. 8 dhe 9) 180 18.2x25.7 4 4 ngjitie
14 | Informatiké 80 18.2x25.7 4 4 ngjitie
Klasa e nénté
1 | Gjuha shqipe 300 18.2x25.7 4 4 ngjitie
2 | Edukim muzikor 120 18.2x25.7 2 4 ngjitie
3 | Historia 140 | 18.2x25.7 2 4 ngjitie
Gjimnazi
Viti i paré
1 | Gjuhé shqipe dhe Letérsi 320 18.2x25.7 4 4 ngjitie
2 | Artet (muzika, teatri, vallzimi, arti pamor) 100 18.2x25.7 4 4 ngjitie
3 | Qytetari 200 | 18.2x25.7 4 4 ngjitie
4 | Edukim pér karrierén dhe aftési pér jetén 100 18.2x25.7 4 4 ngjitie
Viti i treté
1 | Letérsi dhe gjuhé shqipe - drejtimi natyror 270 16.1x23.4 1 4 ngjitie
2 | Letérsi dhe gjuhé shqipe - drejt. shog. dhe i pérgj. 500 16.1x23.4 1 4 ngjitie
3 | Njohuri pér shogériné - drejtimi shogéror 180 16.1x23.4 1 4 ngjitie
4 | Njohuri pér ekonominé - drejt. nat.,shog., i pérgjith. 268 16.1x23.4 1 4 ngjitie
5 | Matematika 3.1 - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 392 18.2x25.7 1 4 ngjitie
6 | Matematika 3.1 - drejtimi shogéror 216 18.2x25.7 1 4 ngjitie
7 | Matematika 3.2 - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 288 18.2x25.7 1 4 ngjitje
8 | Matematika 3.2 - drejtimi shogéror 152 18.2x25.7 1 4 ngjitie
9 | Fizika - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 428 18.2x25.7 1 4 ngjitie
10 | Fizika - drejtimi shogéror 214 18.2x25.7 1 4 ngjitie
11 | Kimia organike - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 244 18.2x25.7 4 4 ngjitie
12 | Kimia organike - drejtimi shogéror 176 18.2x25.7 4 4 ngjitie
13 | Historia - drejtimi natyror 220 18.2x25.7 4 4 ngjitie
14 | Historia - drejtimi shogéror dhe i pérgjithshém 340 18.2x25.7 4 4 ngjitie
15 | Biologjia - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 160 18.2x25.7 4 4 ngjitie
16 | Biologjia - drejtimi shogéror 160 18.2x25.7 4 4 ngjitie
17 | Teknologjia - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 110 20.7x27.7 1 4 ngjitie
18 | Informatika - drejtimi natyror 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
19 | Informatika - drejtimi shogéror dhe i pérgjithshém 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
20 | Gjeografia - drejtimi natyror, shogéror, i pérgjithshém 110 18.2x25.7 4 4 ngjitie
21 | Gjuha frénge - drejt. nat., shog., i pérgjithshém 230 18.2x25.7 4 4 ngjitie
22 | Gjuha frénge - fl.pune, drejt.nat., shog., i pérgjith. 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
23 | Gjuha italiane - drejt. nat., shoqg., i pérgjithshém 230 18.2x25.7 4 4 ngjitie
24 | Gjuha italiane - fl.pune, drejt.nat., shog., i pérgjith. 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
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25 | Gjuha gjermane - drejt. nat., shog., i pérgjithshém 230 18.2x25.7 4 4 ngjitie
26 | Gjuha gjermane - fl.pune, drejt.nat., shog., i pérgjith. 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
Viti i katért
1 | Letérsi dhe gjuhé shqipe - drejtimi natyror 200 16.1x23.4 1 4 ngjitie
2 | Letérsi dhe gjuhé shqgipe - drejt. shog. dhe i pérgjith. 500 16.1x23.4 1 4 ngjitie
3 | Matematika 4.1 - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 348 18.2x25.7 1 4 ngjitie
4 | Matematika 4.2 - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 232 18.2x25.7 1 4 ngjitie
5 | Matematika - drejtimi shogéror 262 18.2x25.7 1 4 ngjitie
6 | Fizika - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 422 18.2x25.7 2 4 ngjitie
7 | Fizika - drejtimi shogéror 196 18.2x25.7 2 4 ngjitie
8 | Psikologjia - drejtimi shogéror 236 16.1x23.4 1 4 ngjitie
9 | Historia - drejtimi natyror 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
10 | Historia - drejtimi shogéror dhe i pérgjithshém 373 18.2x25.7 4 4 ngjitie
11 | Kimia organike - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 270 18.2x25.7 4 4 ngjitie
12 | Historia e artit - drejtimi shogéror 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
13 | Filozofia 116 16.1x23.4 1 4 ngjitie
14 | Informatika - drejtimi natyror 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
15 | Informatika - drejtimi shogéror dhe i pérgjithshém 200 18.2x25.7 4 4 ngjitie
16 | Biologjia - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 208 18.2x25.7 4 4 ngjitie
17 | Biologjia - drejtimi shogéror 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
18 | Gjeografia - drejtimi nat., shog., dhe i pérgjithshém 200 18.2x25.7 2 4 ngjitie
19 | Gjuha frénge - drejt. nat., shog., i pérgjithshém 280 18.2x25.7 4 4 ngjitie
20 | Gjuha frénge - fl.pune, drejt.nat., shog., i pérgjith. 250 18.2x25.7 4 4 ngjitie
21 | Gjuha italiane - drejt. nat., shog., i pérgjithshém 280 18.2x25.7 4 4 ngjitie
22 | Gjuha italiane - fl.pune, drejt.nat., shog., i pérgjith. 250 18.2x25.7 4 4 ngjitie
23 | Gjuha gjermane - drejt. nat., shog., i pérgjithshém 280 18.2x25.7 4 4 ngjitie
24 | Gjuha gjermane - fl.pune, drejt.nat., shog., i pérgijith. 250 18.2x25.7 4 4 ngjitie
Tituj té pakicave kombétare
Tituj té pérbashkét té pakicés gre. dhe maged.
1 | Gjuha shqipe 1 40 20.7x21.7 4 4 tel (2)
2 | Gjuha shqipe 2 100 20.7x27.7 4 4 ngjitie
3 | Gjuha shqipe 3 240 20.7x27.7 4 4 ngjitie
4 | Gjuha shqipe 4 240 20.7x27.7 4 4 ngjitie
Tituj té pakicés greke
1 | Gjuha greke 1 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
2 | Gjuha greke 2 210 20.7x27.7 4 4 ngjitie
3 | Gjuha greke 3 240 20.7x27.7 4 4 ngjitie
4 | Gjuha greke 4 240 20.7x27.7 4 4 ngjitie
5 | Gjuha greke 5 240 20.7x27.7 4 4 ngjitie
6 | Gjuha greke 6 240 18.2x25.7 4 4 ngjitie
7 | Gjuha greke 7 260 18.2x25.7 2 4 ngjitie
8 | Gjuha greke 8 260 18.2x25.7 2 4 ngjitie
9 | Gjeografi amtare 8 70 18.2x25.7 4 4 tel (2)
10 | Gjuhe greke 9 240 18.2x25.7 2 4 ngjitie
11 | Histori amtare 9 70 18.2x25.7 4 4 tel (2)
Tituj pérkthime né gjuhén greke
1 | Matematika 1 120 20.7x21.7 4 4 ngjitie
2 | Matematika 1 - fleté pune 80 20.7x21.7 4 4 tel (2)
3 | Edukaté shogérore 1 50 20.7x21.7 4 4 tel (2)
4 | Matematika 2 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
5 | Matematika 2 - fleté pune 80 20.7x27.7 4 4 tel (2)
6 | Edukata shogérore 2 50 20.7x21.7 4 4 tel (2)
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7 | Matematika 3 180 20.7x21.7 4 4 ngjitie
8 | Matematika 3 - fleté pune 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
9 | Dituri natyre 3 140 20.7x27.7 4 4 ngjitie
10 | Edukaté shogérore 3 60 20.7x21.7 4 4 tel (2)
11 | Matematika 4 200 20.7x21.7 4 4 ngjitie
12 | Matematika 4 - fleté pune 120 20.7x21.7 4 4 ngjitie
13 | Dituri natyre 4 180 20.7x27.7 4 4 ngjitie
14 | Edukata shogérore 4 60 20.7x27.7 4 4 tel (2)
15 | Edukim muzikor 4 60 20.7x27.7 2 4 tel (2)
16 | Dituri natyre 5 140 20.7x27.7 4 4 ngjitie
17 | Edukata shogérore 5 60 | 20.7x27.7 4 4 tel (2)
18 | Edukata muzikore 5 60 | 20.7x27.7 2 4 tel (2)
19 | Aftésim teknologjik 5 60 20.7x27.7 1 4 tel (2)
20 | Biologji dhe edukim shéndetésor 6 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
21 | Historia 6 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
22 | Gjeografia 6 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
23 | Edukata shogérore 6 60 18.2x25.7 2 4 tel (2)
24 | Edukim muzikor 6 60 18.2x25.7 1 4 tel (2)
25 | Aftésim teknologjik 6 60 18.2x25.7 1 4 tel (2)
26 | Edukim figurativ 6 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
27 | Historia 7 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
28 | Gjeografia 7 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
29 | Biologji dhe edukim shéndetésor 7 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
30 | Edukata shogérore 7 70 18.2x25.7 2 4 tel (2)
31 | Edukim figurativ 7 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
32 | Edukim muzikor 7 80 18.2x25.7 1 4 tel (2)
33 | Aftésim teknologjik 7 80 18.2x25.8 2 4 tel (2)
34 | Historia 8 140 18.2x25.7 2 4 ngjitie
35 | Gjeografia 8 140 18.2x25.7 4 4 ngjitie
36 | Biologji dhe edukim shéndetésor 8 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
37 | Edukata shogérore 8 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
38 | Edukim figurativ 8 80 18.2x25.7 4 4 tel (2)
39 | Edukim muzikor 8 120 18.2x25.7 2 4 ngjitie
40 | Biologji dhe edukim shéndetésor 9 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
41 | Edukaté shogérore 9 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
42 | Edukim muzikor 9 120 18.2x25.7 2 4 ngjitie
Tituj té pakicés magedonase
1 | Gjuha magedonase 1 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
2 | Gjuha magedonase 2 210 20.7x21.7 4 4 ngjitie
3 | Gjuha magedonase 3 240 20.7x21.7 4 4 ngjitie
4 | Gjuha magedonase 4 240 | 20.7x27.7 4 4 ngjitie
5 | Gjuha magedonase 5 240 20.7x27.7 4 4 ngjitie
6 | Gjuha magedonase 6 240 18.2x25.7 4 4 ngjitie
7 | Gjuha magedonase 7 260 18.2x25.7 2 4 ngjitie
8 | Gjuha magedonase 8 260 18.2x25.7 2 4 ngjitie
9 | Gjeografi amtare 8 70 18.2x25.7 4 4 tel (2)
10 | Gjuhe magedonase 9 240 18.2x25.7 2 4 ngjitie
11 | Histori amtare 9 70 18.2x25.7 4 4 tel (2)
Tituj pérkthime té pakicés magedonase
1 | Matematika 1 120 20.7x27.7 4 4 ngjitie
2 | Matematika 1 - fleté pune 80 20.7x27.7 4 4 tel (2)
3 | Edukaté shogérore 1 50 20.7x21.7 4 tel (2)
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4 | Matematika 2 120 20.7x21.7 4 4 ngjitie
5 | Matematika 2 - fleté pune 80 | 20.7x27.7 4 4 tel (2)
6 | Edukata shogérore 2 50 20.7x27.7 4 4 tel (2)
7 | Matematika 3 180 20.7x21.7 4 4 ngjitie
8 | Matematika 3 - fleté pune 120 20.7x21.7 4 4 ngjitie
9 | Dituri natyre 3 140 20.7x27.7 4 4 ngjitie
10 | Edukaté shogérore 3 60 | 20.7x27.7 4 4 tel (2)
11 | Matematika 4 200 20.7x27.7 4 4 ngjitie
12 | Matematika 4 - fleté pune 120 20.7x21.7 4 4 ngjitie
13 | Dituri natyre 4 180 20.7x27.7 4 4 ngjitie
14 | Edukata shogérore 4 60 | 20.7x27.7 4 4 tel (2)
15 | Edukim muzikor 4 60 20.7x27.7 2 4 tel (2)
16 | Dituri natyre 5 140 20.7x27.7 4 4 ngjitie
17 | Edukata shogérore 5 60 20.7x27.7 4 4 tel (2)
18 | Edukata muzikore 5 60 20.7x21.7 2 4 tel (2)
19 | Aftésim teknologjik 5 60 | 20.7x27.7 1 4 tel (2)
20 | Biologji dhe edukim shéndetésor 6 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
21 | Historia 6 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
22 | Gjeografia 6 120 18.2x25.7 4 4 ngjitie
23 | Edukata shogérore 6 60 18.2x25.7 2 4 tel (2)
24 | Edukim muzikor 6 60 18.2x25.7 1 4 ngjitie
25 | Aftésim teknologjik 6 60 18.2x25.7 1 4 tel (2)
26 | Edukim figurativ 6 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
27 | Historia 7 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
28 | Gjeografia 7 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
29 | Biologji dhe edukim shéndetésor 7 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
30 | Edukata shogérore 7 70 18.2x25.7 2 4 tel (2)
31 | Edukim figurativ 7 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
32 | Edukim muzikor 7 80 18.2x25.7 1 4 tel (2)
33 | Aftésim teknologjik 7 80 18.2x25.8 2 4 tel (2)
35 | Historia 8 140 | 18.2x25.7 2 4 ngjitie
36 | Gjeografia 8 140 18.2x25.7 4 4 ngjitie
37 | Biologji dhe edukim shéndetésor 8 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
38 | Edukata shogérore 8 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
39 | Edukim figurativ 8 80 18.2x25.7 4 4 tel (2)
40 | Edukim muzikor 8 120 18.2x25.7 2 4 ngjitie
42 | Biologji dhe edukim shéndetésor 9 150 18.2x25.7 4 4 ngjitie
43 | Edukaté shogérore 9 60 18.2x25.7 4 4 tel (2)
44 | Edukim muzikor 9 120 18.2x25.7 2 4 ngjitie
Arsimi i mesém profesional
Dega hoteleri - turizém
1 | Agjenci turistike 4, 5 300 16.1x23.4 1 4 ngjitie
2 | Kontabiliteti 3, 4, 5 370 16.1x23.4 1 4 ngjitie
Dega konfeksione - stilim
1 | Bazagepje 3,4 280 18.2x25.7 1 4 ngjitie
2 | Bazaprerje 3,4 280 18.2x25.7 1 4 ngjitie
3 | Merceologji tekstili 4 110 16.1x23.4 1 4 ngjitie
4 | Anatomi artistike 4 110 18.2x25.7 1 4 ngjitie
5 | Tekniké vizatimi 4 110 18.2x25.7 1 4 ngjitie
6 | Stilim veshje 4 110 18.2x25.7 1 4 ngjitie
Dega pérpunim druri
1 | Prodhime gjysmé té gatshme 2, 3 300 18.2x25.7 | 1 4 | ngjitie |
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2 | Tharje druri 3, 4 275 18.2x25.7 1 4 ngjitie
3 | Teknologjia e prodhimit té mobilieve 4, 5 260 18.2x25.7 1 4 ngjitie
4 | Prodhime gjysmé té gatshme 4, 5 300 18.2x25.7 1 4 ngjitie
5 | Teknologjia e prodhimeve artistike 3 90 18.2x25.7 1 4 ngjitie

Lloji i letrés sé bllokut té librit:

Pér té gjitha llojet e librave:

tip SUPERSNOEBRIGHT 80 IS0, 80 gsm, v =2,0 cm3/g Bluish colour (ref. 1.0)
(letér krem 80 1SO, 80 gsm, v = 2,0 cm3/g Bluish colour (ref. 1.0))

ose

tip SUPERSNOEBRIGHT 80 IS0, 80 gsm, v = 2,0 cm3/g Creamy colour (ref. 8.0)
(letér krem 80 1SO, 80 gsm, v = 2,0 cm3/g Creamy colour (ref. 8.0))

ose
lloj letre e katalogizuar ekuivalente me dy tipet e
mésipérme

Lloji i kartonginés sé kopertinés:
Pér librat me lidhje me tel kaluar: SIMCOT 260 g/m?
Pér librat me ngjitje: SIMCOT 280 g/m?2

Sqarime pér lidhjen:
tel (2) = tel kaluar me 2 kapje
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3. TEKSTE ME ME SHUME SE DY ALTERNATIVA QE DO TE PERDOREN NE VITIN
MESIMOR 2009-2010

Tabela 2
Nr Cikli/ Titulli Botuesi
| 1 i
Arsimi bazé
Klasa e paré
1|Abetare SHBLSH e RE
2|Abetare - fletore pune SHBLSH e RE
3 |Abetarja ime SHBLSH e RE
4 |Abetare - fletore pune SHBLSH e RE
5 |Abetare Shkronjé pas shkronje
6 |Abetare - fletore pune Shkronjé pas shkronje
7|Matematika 1 SHBLSH e RE
8|Matematika 1 - fleté pune SHBLSH e RE
9|Matematiké 1 Albass
10{Matematiké 1 — fleté pune Albass
11|Matematiké 1 Albpaper
12|Matematiké 1-fleté pune Albpaper
Klasa e dyté
1{Gjuhé amtare 2 Albass
2|Gjuhé amtare 2 Media Print
3|Gjuhé amtare 2 Pegi
4|Gjuhé amtare 2 Progres
5|Edukaté shogérore 2 Print 2000
6|Edukaté shogérore 2 Albass
7|Edukaté shogérore 2 Media Print
Klasa e treté
1|Gjuhé shqipe 3 Albass
2|Gjuhé shqipe 3 SHBLSH e RE
3|Gjuhé shqipe 3 Shkronjé pas shkronje
4 |Edukaté shogérore 3 Erik
5|Edukaté shogérore 3 Plejad
6|Edukaté shogérore 3 Albass
7|Dituri Natyre 3 Albass
8|Dituri Natyre 3 D&U
9|Dituri Natyre 3 SHBLSH e RE
10|Anglisht 3 Elve
11|Anglisht 3-Fletore pune Elve
12|Anglisht 3 Pegi
13|Anglisht 3-Fletore pune Pegi
14|Anglisht 3 Erik
15|Anglisht 3-Fletore pune Erik
16|Anglisht 3 Media Print
17[Anglisht 3-Fletore pune Media Print
18|Anglisht 3 Express Publishing
19|Anglisht 3-Fletore pune Express Publishing
20|Anglisht 3 Macmillan
21|Anglisht 3-Fletore pune Macmillan
Klasa e katért
1|Gjuhé shqipe 4 Morava
2|Gjuhé shqipe 4 Albass
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3|Gjuhé shqipe 4 Sejko Infoservice

4|Gjuhé shqipe 4 Grafon

5|Gjuhé shqipe 4 Pegi

6|Gjuhé shqipe 4 Shkronjé pas shkronje

7|Edukaté shogérore 4 Albass
8 [Edukaté shogérore 4 Erik

9|Edukaté shogérore 4 Plejad
10|Dituri natyre 4 Albass
11|Dituri natyre 4 Pegi
12|Dituri natyre 4 SHBLSH e RE
13|Dituri natyre 4 Media Print
14(Matematiké 4 Albass
15|Matematiké 4 - Fleté pune Albass
16|Matematiké 4 Erik
17|Matematiké 4 - Fleté pune Erik
18|Matematiké 4 Albpaper
19|Matematiké 4 - Fleté pune Albpaper
20|Matematiké 4 Pegi
21|Matematiké 4 - Fleté pune Pegi

22

Matematiké 4

Alb-tipografika

23

Matematiké 4 - Fleté pune

Alb-tipografika

24|Histori 4 Albass
25|Histori 4 Lilo
26|Histori 4 Ideart
27|Histori 4 Uegen
28|Histori 4 Pegi
29|Edukim muzikor 4 Albass
30|Edukim muzikor 4 Morava
31|Edukim muzikor 4 Media Print
32|Gjuhé angleze 4 Albpaper
33|Gjuhé angleze 4-Fletore pune Albpaper
34|Gjuhé angleze 4 Media Print
35|Gjuhé angleze 4-Fletore pune Media Print
36|Gjuhé angleze 4 Pegi
37|Gjuhé angleze 4-Fletore pune Pegi
38|Gjuhé angleze 4 Expres Publishing
39|Gjuhé angleze 4-Fletore pune Expres Publishing
40|Gjuhé angleze 4 Macmillan
41|Gjuhé angleze 4-Fletore pune Macmillan
42|Gjuhé angleze 4 Elve
43|Gjuhé angleze 4-Fletore pune Elve
44|Gjuhé angleze 4 Erik
45|Gjuhé angleze 4-Fletore pune Erik
Klasa e pesté
1|Gjuhé shqipe 5 Albass
2|Gjuhé shqgipe 5 Albpaper
3|Gjuhé shqgipe 5 Pegi
4|Gjuhé shqgipe 5 Shkronjé pas shkronje
5|Dituri Natyre 5 Albass
6|Dituri Natyre 5 Media Print
7|Dituri Natyre 5 Pegi
8|Dituri Natyre 5 D&U
9|Dituri Natyre 5 Erik




10{Matematiké 5 Albass
11|Matematiké 5-Fleté pune Albass
12|Matematiké 5 Albpaper
13|Matematiké 5-Fleté pune Albpaper
14(Matematiké 5 D&U
15|Matematiké 5-Fleté pune D&U
16Matematiké 5 Eeso
17|Matematiké 5-Fleté pune Eeso
18|Gjuhé angleze 5 Expres Publishing
19|Gjuhé angleze 5-Fletore pune Expres Publishing
20|Gjuhé angleze 5 Macmillan
21|Gjuheé angleze 5-Fletore pune Macmillan
22|Gjuhé angleze 5 Toena
23|Gjuhé angleze 5-Fletore pune Toena
24|Gjuhé angleze 5 Arbéria 07
25|Gjuhé angleze 5-Fletore pune Arbéria 07
26|Gjuhé angleze 5 Media Print
27|Gjuhé angleze 5-Fletore pune Media Print
28|Gjuhé angleze 5 Erik
29|Gjuhé angleze 5-Fletore pune Erik
30|Gjuhé angleze 5 Morava
31|Gjuhé angleze 5-Fletore pune Morava
Ciklii larté
Klasa e gjashté
1|Matematiké 6 Albass
2|Matematika 6 Albpaper
3|Matematiké 6 Pegi
4|Matematiké 6 Myzemilli
5|Matematiké 6 Eeso
6|Fizika 6 Erik
7|Fizika 6 - Fletore laboratori Erik
8|Fizika 6 Albass
9|Fiziké 6 - Fletore laboratori Albass
10|Fiziké 6 Uegen
11|Fiziké 6 - Fletore laboratori Uegen
12(Histori 6 Albass
13|Histori 6 Plejad
14|Histori 6 Ideart
15|Histori 6 Uegen
16|Histori 6 Morava
17|Edukaté shogérore 6 Print 2000
18|Edukaté shogérore 6 Albass
19|Edukaté shogérore 6 Arbéria 07
20|Gjuhé angleze 6 Arbéria 07
21|Gjuhé angleze 6-Fletore pune Arbéria 07
22|Gjuhé angleze 6 Erik
23|Gjuhé angleze 6-Fletore pune Erik

24|Gjuhé angleze 6 Expres Publishing
25|Gjuhé angleze 6-Fletore pune Expres Publishing
26|Gjuhé angleze 6 Macmillan
27|Gjuhé angleze 6-Fletore pune Macmillan
Klasa e shtaté
1{Matematiké 7 Albpaper
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2|Matematikeé 7 D&U

3|Matematiké 7 SHBLSH e RE

4[Matematiké 7 Albass

5|Matematiké 7 Eeso

6|Fiziké 7 Erik

7|Fiziké 7 - Fletore laboratori Erik

8|Fiziké 7 Dita 2000

9|Fiziké 7 - Fletore laboratori Dita 2000
10|Fiziké 7 SHBLSH e RE
11|Fiziké 7 - Fletore laboratori SHBLSH e RE
12|Fiziké 7 Uegen
13|Fiziké 7 - Fletore laboratori Uegen
14{Kimi 7 Uegen
15|Kimi 7 Dita 2000
16|Kimi 7 Albass
17|{Kimi 7 Extra
18|Kimi 7 Alb-tipografika
19|Biologji dhe edukim shéndetésor 7 Albass

20|Biologji dhe edukim shéndetésor 7 Media print
21|Biologji dhe edukim shéndetésor 7 SHBLSH e RE
22|Histori 7 Albass
23|Histori 7 Dita 2000
24|Histori 7 Ideart
25|Gjeografi 7 Ideart
26|Gjeografi 7 Uegen
27|Gjeografi 7 Albpaper
28|Gjuhé angleze 7 Arbéria 07
29|Gjuhé angleze 7-Fletore pune Arbéria 07
30|Gjuhé angleze 7 Erik

31 |Gjuhé angleze 7-Fletore pune Erik

32|Gjuhé angleze 7 Expres Publishing
33|Gjuhé angleze 7-Fletore pune Expres Publishing
34|Gjuhé angleze 7 Macmillan
35|Gjuhé angleze 7-Fletore pune Macmillan
Klasa e teté
1{Matematiké 8 Albass
2|Matematiké 8 Lilo
3|Matematiké 8 Erik
4|Matematiké 8 Pegi
5|Matematiké 8 D&U
6|Matematiké 8 Progres
7|Biologji dhe edukim shéndetésor 8 Albass
8|Biologji dhe edukim shéndetésor 8 Media Print
9|Biologji dhe edukim shéndetésor 8 Uegen
10(Biologji dhe edukim shéndetésor 8 Erik
11{Biologji dhe edukim shéndetésor 8 Pegi
12|Fiziké 8 Albass
13(Fiziké 8 - Fletore laboratori Albass
14|Fiziké 8 Erik
15|Fiziké 8 - Fletore laboratori Erik
16|Fiziké 8 Uegen
17|Fiziké 8 - Fletore laboratori Uegen

18

Fiziké 8

Alb-tipografika




19

Fiziké 8 - Fletore laboratori

Alb-tipografika

20(Kimi 8 Erik
21|Kimi 8 Dita 2000
22|Kimi 8 Extra- R
23|Kimi 8 Uegen
24|Kimi 8 SHBLSH e RE
25|Kimi 8 Albass
26|Kimi 8 Pegi
27|Edukim figurativ 8 Albass
28|Edukim figurativ 8 Erik
29|Edukim figurativ 8 Pegi
30|Histori 8 Dita 2000
31|Histori 8 Morava
32|Histori 8 Albass
33|Histori 8 Uegen
34|Histori 8 Pegi
35|Gjeografi 8 Ideart
36|Gjeografi 8 Uegen
37|Gjeografi 8 Pegi
38|Gjuhé angleze 8 Media Print
39|Gjuhé angleze 8-Fletore pune Media Print
40|Gjuhé angleze 8 Arbéria 07
41|Gjuhé angleze 8-Fletore pune Arbéria 07

42

Gjuhé angleze 8

Express Publishing

43|Gjuhé angleze 8-Fletore pune Express Publishing
44|Gjuhé angleze 8 Macmillan
45|Gjuhé angleze 8-Fletore pune Macmillan
46|Gjuhé angleze 8 Erik
47|Gjuhé angleze 8-Fletore pune Erik
Klasa e nénté
1{Matematiké 9 Albass
2|Matematiké 9 Pegi
3|Matematiké 9 Myzemilli
4|Matematiké 9 Erik
5|Matematiké 9 Lilo
7|Edukaté shogérore 9 Albass
8|Edukaté shogérore 9 Arbéria 07
9|Edukaté shogérore 9 Lilo
10|Biologji dhe edukim shéndetésor 9 Albass
11|Biologji dhe edukim shéndetésor 9 Morava
12|Biologji dhe edukim shéndetésor 9 D&U
13|Fiziké 9 Albass
14(Fiziké 9 - Fletore laboratori Albass
15|Fiziké 9 Uegen
16|Fiziké 9 - Fletore laboratori Uegen
17|Fiziké 9 Erik
18|Fiziké 9 - Fletore laboratori Erik
19(Kimi 9 Albass
20|Kimi 9 Pegi
21|Kimi 9 Extra
22|Gjeografi 9 Ideart
23|Gjeografi 9 Uegen
24|Gjeografi 9 Pegi
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25|Gjeografi 9 Arbéria 07
26|Gjuhé angleze 9 Express Publishing
27|Gjuhé angleze 9-Fletore pune Express Publishing
28|Gjuhé angleze 9 Macmillian
29|Gjuhé angleze 9-Fletore pune Macmillian
30|Gjuhé angleze 9 Arbéria 07
31|Gjuhé angleze 9-Fletore pune Arbéria 07
32|Gjuhé angleze 9 Media Print
33|Gjuhé angleze 9-Fletore pune Media Print
34|Gjuhé angleze 9 Pegi
35|Gjuhé angleze 9-Fletore pune Pegi
36|Gjuhé angleze 9 Erik
37|Gjuhé angleze 9-Fletore pune Erik
38|Gjuhé frénge 9 Media Print
39|Gjuhé frénge 9-Fletore pune Media Print
40|Gjuhé frénge 9 Pegi
41|Gjuhé frénge 9-Fletore pune Pegi
42|Gjuhé frénge 9 Elve
43|Gjuhé frénge 9-Fletore pune Elve
Arsimi i mesém i pérgjithshém (Gjimnazi)
Viti i treté
1|Gjuhé angleze 11 Media Print
2|Gjuhé angleze 11-Fletore pune Media Print
3|Gjuhé angleze 11 Express Publishing
4|Gjuhé angleze 11-Fletore pune Express Publishing
5|Gjuhé angleze 11 Macmillian
6|Gjuhé angleze 11-Fletore pune Macmillian
Viti i katért
1|Gjuhé angleze 12 Media Print
2|Gjuhé angleze 12-Fletore pune Media Print
3|Gjuhé angleze 12 Elve
4|Gjuhé angleze 12-Fletore pune Elve
5|Gjuhé angleze 12 Express Publishing
6|Gjuhé angleze 12-Fletore pune Express Publishing

4. UDHEZIME TE PERGJITHSHME PER PERDORIMIN E TEKSTEVE
NE SHKOLLAT E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

1. Hartimi dhe miratimi i standardeve léndore t€ pé€rmbajtjes, i planeve dhe programeve
mésimore kryhet nga MASH, g€ i porosit ato prané Institutit t¢ Kurrikulave dhe Standardeve, né
pérputhje me politikat e zhvillimit té arsimit né€ vend.

2. Té gjitha shtépit€ botuese qé kané tekste té miratuara né¢ pérdorim do té lidhin kontraté pér
botimin, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve me MASH, pér vitin shkollor 2009-2010, pasi t€ kené béré
korrigjimet pérkat€se, sipas afateve t€ pércaktuara né “Keérkesén pér tekste shkollore”.

3. Miratimi i teksteve shkollore

a) Miratimi i teksteve bé€het nga Komisioni i Miratimit t¢ Teksteve Shkollore (KMT), prané
MASH, i cili shpall kérkesén pér tekste shkollore, standardet e miratimit té tyre si dhe kryen krejt
procesin e miratimit. Ai vepron sipas rregullores s€ miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés.
Vendimet e KMT mund t€ apelohen né rrugé administrative dhe mé pas né rrugé gjyqésore. KMT mund
té pérjashtojé nga pjesémarrja né proces shtépit€ botuese t€ pércaktuara né pikén 3 t€ “Kérkesés pér
tekste shkollore”.

b) KMT vendos pér miratimin ose mosmiratimin e tekstit, duke u mbéshtetur né plotésimin e
standardeve né tri aspekte: té pérmbajtjes, té€ cilésive fizike té tekstit dhe t€ ¢cmimit.
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¢) KMT ngre Komisionet e Shqyrtimit t€ Teksteve (KSHT) sipas lénd€ve apo grup léndéve. Kéto
komisione shqyrtojné ¢cdo tekst t€ paraqitur nga botuesit, nése ai €sht€ né pérputhje me standardet e
pé€rmbajtjes té shpallura nga KMT. Vlerésimet e tyre i shérbejné KMT si mbéshtetje pér vendimin
pérfundimtar.

d) KMT miraton paketén e teksteve t€ lénd€s t€ paragitur nga sht€pia botuese, qé nénkupton
tekstet bazé si dhe tekstet pér puné nga nxénési (Flet¢ Pune ose Fletore Laboratori, etj.), kur kéto jané
shpallur né€ kérkesén e MASH. Nése njéri prej teksteve t€ paketés nuk miratohet, at€heré krejt paketa nuk
miratohet pér pérdorim né shkollé.

e) Shpallja e miratimit béhet publikisht né prani t€ botuesve t€ pérfshiré né proces. Botuesve u
komunikohet fakti i miratimit. Sipas kérkesés s€ tyre me shkrim drejtuar KMT pér t’u njohur me arsyet e
refuzimit, atyre u jepen vérejtjet dhe sugjerimet e vlerésimeve, t€ béra pér tekstin e paraqitur, fakti i
miratimit ose mosmiratimit né térési ose pér secilén fazg t€ vlerésimit, pa specifikuar pikét e vlerésimit té
pérgjithshém ose pikét e vlerésimit t€ pérmbajtjes.

f) Kur teksti i miratuar ésht€ i shtypur dhe gati pér pé€rdorim, shtépia botuese e paraget at€ né
KMT dhe ky verifikon realizimin apo mosrealizimin e cilésive n€ té cilat €sht€ mbéshtetur miratimi i tij.
Vetém pas kétij verifikimi, shtépia botuese merr Certifikatén e lejes nga KMT pér shitjen e tekstit. Té
gjitha kéto rregullohen né€ kontratén nd€rmjet botuesit dhe MASH pér botimin, shpérndarjen dhe shitjen e
tekstit, e cila nénshkruhet pasi teksti ésht€ miratuar. Tekstet e certifikuara nga MASH nuk lejohet té
shiten dhe as té pé€rdoren né shkolla pa vendosur pullén e certifikimit.

g) Teksti i certifikuar mund t€ ribotohet dhe t€ hidhet né treg sa heré qé shtépité botuese e quajné
t€ nevojshme dhe programi mésimor nuk ka ndryshuar. Né rast se sht€pit€ botuese b&€jné ndryshime
pérmirésuese brenda tekstit, para rishtypjes, ato jané t€ detyruara t€ marrin miratimin e KMT. N¢& kété
rast KMT shprehet me shkrim, brenda dy javésh, pa kaluar né procedurén e pércaktuar mé lart, né€ qofté
se ndryshimet nuk kalojné 15 % té& tekstit dhe nuk prekin titullin e tekstit, tematikén, standardet dhe
objektivat e programit mésimor. Kur ndryshimet jané€ mé tepér se 15 %, KMT aktivizon Komisionin e
Shqyrtimit t€ Tekstit pérkatés, vlerésimet e té cilit i shérbejné KMT pér té marré vendim.

4. Shtépité Botuese

a) Cdo shtépi botuese ka té drejté té marré pjes€é né konkurrimin pér tekstet shkollore, nése e
ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi, nuk ka ¢é€shtje t€ hapura me organet
gjyqésore ose me prokuroriné dhe nuk éshté né proces falimentimi. Pérjashtohen nga kjo e drejté shtépité
botuese té cilat pérmenden né paragrafin 3, pika a si dhe ato g€ nuk kryejné korrigjimet e teksteve sipas
pikés II, 1, b t& “Kérkesés pér tekste shkollore”.

b) Rregulli i konfliktit t€ interesit

Punonjési i MASH, IKT, i DAR/ZA nuk mund t€ jeté njéherésh edhe autor teksti ose i lidhur me
njé shtépi botuese pjes€émarrése né sistemin konkurrues té€ tregut t€ teksteve shkollore. Né rastin kur
drejtori dhe zé€vendésdrejtori i njé shkolle &shté€ autor teksti ose ka lidhje interesi t& drejtpérdrejta ose té
térthorta me njé shtépi botuese, né shkollén e tij ndalohet pérdorimi i atij teksti dhe i teksteve t€ asaj
shtépie botuese.

Punonjési si mé sipér, i nénshtrohet automatikisht rregullit t€ shmangies s€ konfliktit t€ interesit,
menjéheré, nése teksti i tij paraqitet pér heré t€ par€, ose q€ nga casti kur teksti i tij, i cili ka gené né
pérdorim, nuk ésht€ mé i vetém né tregun e pérzgjedhjes nga shkollat, d.m.th, kur ka tekst alternativ
konkurrent. Né kéto raste:

- Teksti i paraqgitur me autor njé punonjés si mé sipér nuk miratohet. Nése pér shkak té paragqitjes
s€ njé déshmie té rreme nga botuesi, miratimi ndodh dhe teksti ka dalé né qarkullim, atéheré MASH ka
té drejté t€ zgjidhé konfliktin e interesit, duke marré masén e shkarkimit t€ autorit nga detyra qé shkakton
gjendjen né konflikt. Njékohésisht, botuesi pérjashtohet nga e drejta pér té paraqitur tekste pér miratim
prané MASH pér pesé vitet né vijim.

- Kur teksti ka qené né pérdorim dhe rishtas miratohet njé tekst tjetér alternativ i tij, konflikti
zgjidhet me zgjedhjen e autorit midis largimit t€ tij nga vendi i punés qé shkakton gjendjen né konflikt,
ose me ndalimin e pérdorimit né shkolla té tekstit té tij.

Personat, t€ cilét jané€ autoré tekstesh apo kané interesa t€ lidhura me shtépité botuese
pjesémarrése né sistemin konkurrues té tregut t€ teksteve shkollore, nuk lejohet t€ marrin pjesé né KSHT
pér vlerésimin e teksteve. Né kéto raste:

- Tekstet e paraqitura pér vlerésim nuk miratohen.

- Nése pér shkak té paraqitjes sé€ njé déshmie t€ rreme nga vlerésuesi, miratimi ndodh dhe teksti
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ka dalé né qarkullim, at€éheré MASH ka t€ drejt€ t€ pérjashtojé kété€ vlerésues nga sistemi arsimor dhe t&
ndalojé pérdorimin né shkolla té kétyre teksteve. Njékohésisht, botuesi pérjashtohet nga e drejta pér té
paragqitur tekste pér miratim pran€ MASH pér pesé€ vitet né€ vijim.

c) Kur teksti éshté miratuar nga KMT dhe Shtépia Botuese largohet nga procesi, duke refuzuar
nénshkrimin e kontrat€és me MASH, kjo Sht€pi Botuese pérjashtohet nga e drejta pér t€ paraqitur tekste
pér miratim prané MASH pér pesé vitet né vijim.

d) Shtépia Botuese merr pérsipér:

- Marrédhéniet me autorét;

- Pérgatitjen e origjinaleve pér shtyp;

- Marrjen e porosive pér tekste nga shkollat;

- Shtypjen;

- Shitjen e teksteve prané librarive dhe zyrave postare prané shkollave porositése, pérkundrejt
faturave individuale t€ shitjes, 1€shuar pér secilin nxénés.

NE€ rast nevoje shkolla vé né dispozicion t€ shitjes mjediset e veta, por personelit edukativ i
ndalohet pjes€marrja né procesin e shitblerjes.

e) Shtépia botuese ka té drejté t€ dérgojé pér pérzgjedhje kopje té tekstit té€ saj té certifikuar né
cdo shkoll€ t& Republikés sé Shqipéris€. N€ rastin e njé teksti té€ ribotuar me korrigjime, botuesi mund té
¢ojé né shkolla tekst té ribotuar ose material informues mbi ndryshimet e béra né tekstin e ribotuar.

Shtépia botuese €shté e detyruar t€ ¢ojé njé kopje t€ ¢do titulli t€ ri teksti né t€ gjitha shkollat qé
e pérdorin até tekst. N& kété rast, kopjet e kétyre teksteve blihen nga DAR/ZA-té dhe béhen proné e
bibliotekés s€ shkollés pérkatése.

Né kopertinén e cdo kopjeje té tekstit, shénohet ¢mimi, barkodi dhe vendoset pulla me
hologramé e certifikimit nga MASH, pérpara nxjerrjes s€ tij n€ shitje.

5. Pérzgjedhja e teksteve shkollore

a) Drejtori i shkollés organizon procesin e pérzgjedhjes s€ teksteve, sipas procedurave té
caktuara nga MASH.

b) Pérzgjedhja e teksteve g€ do té€ pérdoren nga shkolla béhet nga Komisionet e Pérzgjedhjes sé
Teksteve (KOPT). KOPT-et veprojné né bazé shkolle, sipas 1€ndéve apo grup-léndéve dhe pérbéhen nga
té gjithé mésuesit e s€ njéjt€s 1éndé ose t€ njé grup-lénde t€ asaj shkolle. Kur numri i mésuesve t€ njé
KOPT éshté€ mé i vogél se pesé, DAR/ZA autorizon krijimin e KOPT-eve mbi bazén e dy shkollave. N&
kété rast, raportues &shté drejtori i shkollés mé t&€ madhe. DAR/ZA-t cojné né¢ KMT listén e KOPT-eve
dhe t€ mésuesve anétaré té€ tyre.

¢) KOPT-et e marrin listén e teksteve t€ certifikuara nga KMT dhe béjné pérzgjedhjen brenda
afateve t€ pércaktuara pér vitin e ardhshém shkollor.

d) Drejtori i shkollés njofton me shkresé zyrtare MASH e DAR/ZA pérkatése pér llojet dhe
sasiné e teksteve t€ pérzgjedhura nga shkolla/shkollat, si dhe bén porosité né shtépité botuese pérkatése,
duke u dérguar atyre shkresé me posté té sigurt.

6. Porosia dhe shitblerja e teksteve

a) Drejtori i shkollés porosit pér nxénésit furnizimin me sasin€ e kérkuar t€ teksteve te botuesit,
duke dérguar shkresén me post€ té sigurt né datat 28 Maj - 4 Qershor 2009, sipas Grafikut t¢ zbatimit té
sistemit t€ sigurimit t€ teksteve, pér vitin shkollor 2009-2010, né pikat 8.1, 8.2, 8.3 t& kétij Udhézuesi.

Njé kopje e shkresés i cohet njékohésisht KMT.

b) Drejtori i shkollés pérpilon né tri kopje listén e kompensimit né favor té prindérve, sipas
modelit t& caktuar nga MASH dhe dérgon dy prej tyre né DAR/ZA pérkatése; kjo e fundit dérgon
menjéheré njé kopje né€ Drejtoriné e Planifikimit Buxhetor, né MASH.

¢) MASH u kalon DAR/ZA-ve kompensimin g€ u takon dhe kéto e shpérndajné até tek prindérit,
pérmes postés apo bankave, sipas listave t€ drejtoréve t€ shkollave.

d) Titujt e rinj t€ teksteve q€ shtépité botuese dérgojné né shkolla pér t'ua paraqitur KOPT-ve, u
paguhen botuesve me urdhér-pagese t€ vecanté nga shkolla, kur kjo ka llogari buxhetore t€ vetén, ose nga
DAR/ZA pérkatése né rastet e tjera. Drejtoria e Planifikimit Buxhetor né MASH ndjek likuidimin né
kohé t€ detyrimeve ndaj botuesve.

7. Publikimi i Paketés Informuese t€¢ ALTERTEKST 2009 dhe shpérndarja e programeve
mésimore botueseve do t€ béhen brenda muajit shkurt 2009. Grafiku i furnizimit té shkollave me tekste
pér vitin shkollor 2009 - 2010 do t& jeté€ si mé& poshté:

7.1. Pér tekstet me njé, dy, tre dhe mé shumé alternativa, pér té€ cilat nuk ka vérejtje:
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- Lidhja e kontratave fillon nga 11 prill 2009

- Pérzgjedhja e teksteve né shkolla 20 - 27 maj 2009
- Porosia e teksteve nga shkollat 28 maj - 4 gershor 2009
- Shpérndarja 15 korrik - 15 gusht 2009
7.2. Pér tekstet me njé, dy, tre dhe mé shumé alternativa, pér t€ cilat ka vérejtje:

- Marrja e vérejtjeve né KMT nga botuesit 2- 5 mars 2009

- Dorézimi i teksteve t€ korrigjuara prané KMT deri né 26 mars 2009

- Vlerésimi dhe miratimi i teksteve t€ korrigjuara deri né 10 prill 2009

- Lidhja e kontratave fillon nga data 30 prill 2009

- Pérzgjedhja e teksteve né shkolla 20 - 27 maj 2009

- Porosia e teksteve nga shkollat 28 maj - 4 gershor 2009

- Shpérndarja 15 korrik - 15 gusht 2009

7.3. Pér titujt e teksteve t€ pabotuara deri tani, pér alternativat e reja t€ teksteve ekzistuese me
njé dhe dy alternativa, pér tekstet e pakicave kombétare dhe arsimit profesional:

- Dorézimi i teksteve 20 - 27 prill 2009
- Vlerésimi dhe miratimi i teksteve 28 prill - 10 maj 2009
- Lidhja e kontratave fillon nga data 11 maj 2009
- Pérzgjedhja né shkolla 20-27 maj 2009
- Porosia e teksteve nga shkollat 28 maj - 4 gershor 2009
- Shpérndarja 15 korrik - 15 gusht 2009
Shénim:

a) Pas miratimit, botuesit do t’i sjellin tekstet pér certifikim deri né datén 15 maj 2009, duke i
parapriré procesit t€ pérzgjedhjes nga shkollat.

b) MASH mirépret ¢do realizim pérpara afateve t€ dhéna mé lart nga té gjithé aktorét e procesit.

5. DOKUMENTET QE BOTUESI DOREZON PER MIRATIM TEKSTI

Botuesi qé aplikon pér miratim teksti, dorézon né KMT, né MASH, dokumente kualifikimi dhe
ofertat pérkat€se, si mé poshté. Té gjitha dokumentet e kualifikimit dhe ato té tekstit duhet t€ jené né
gjuhén shqipe ose té pérkthyera né shqip dhe t€ noterizuara.

Dokumentet dhe materialet g€ dorézohen

Dokumente kualifikimi

1. Vendimi i gjykatés pér regjistrimin si person juridik me t€ drejt€ ushtrimi aktiviteti si Shtépi
Botuese.

2. Certifikaté e regjistrimit né organet tatimore pér ushtrimin e veprimtarisé né biznesin e
botimit.

3. Vértetim nga gjykata g€ Shtépia Botuese dhe administratori qé aplikon né emér t€ saj nuk jané
né proces gjyqésor né lidhje me aktivitetin.

4. Vértetim nga Prokuroria e Rrethit g€ Shtépia Botuese dhe administratori gé aplikon né emeér té
saj nuk jan€ né ndjekje penale.

5. Vértetim nga drejtoria e tatimeve dhe e taksave pér shlyerjen e detyrimeve pérkatése.

6. Vértetim nga Qendra Kombétare e Regjistrimit q¢ Botuesi nuk ka detyrime financiare karshi
té tretéve dhe qé Shtépia Botuese qé pérfagéson nuk éshté né proces falimentimi.

Shénim:

Dokumentet e pikave 1 — 6 duhet t€ jené jo mé t€ vjetra se tre muaj nga data e dorézimit prané
MASH.

Dokumente té tekstit

1. Kopje e noterizuar e kontraté€s ndérmjet shtépisé botuese dhe autorit/autoréve e vitit 2009.

2. Lista emérore e autoréve t€ tekstit sipas pjes€éve pérkatése t€ autorésis€é (modeli
bashkéngjitur).

3. Deklarata e botuesit dhe e autoréve g€ nuk jané né gjendje té konfliktit t€ interesit pér t€ gené
respektivisht pjesémarrés né tregun konkurrues té teksteve dhe autoré t€ tekstit, pérkundrejt punésimit t€
tyre né administratén shtetérore t€ arsimit t€ parashikuar né kété Paketé Informuese (modeli
bashkéngjitur).

4. Deklarata e té drejtave té autorésisé (kopirajtit) mbi origjinalitetin e veprés né térési dhe
pjeséve t€ saj si dhe kopje té akteve ose marréveshjeve qé¢ mund t€ jené béré pér lejen ose blerjen e
elementeve t€ vecanta t€ kopirajtit nga té tret€ (modeli bashkéngjitur).
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5. Deklarata pér specifikimet teknike t€ tekstit g¢ d€shmon respektimin e specifikimeve minimale
té véna, si dhe formatin e zgjedhur t€ tekstit (modeli bashkéngjitur).

6. Deklarata pér ¢cmimin e shitjes s€ tekstit (modeli bashkéngjitur).

Shénim:

Dokumentet e pikave 1-3 duhet t€ jené jo mé t€ vjetra se tre muaj nga data e dorézimit prané
MASH.

Materiali i tekstit pér miratim

7. Pesé kopje té tekstit qé paraqitet pér miratim, secila me 100% t€ materialit t& tekstit, térésisht
i redaktuar nga ana shkencore, metodike dhe gjuhésore, i fagosur me gjith€ figurat, ilustrimet, skicat,
hartat e ngjyrat (nése parashikohen) etj., i shtypur dhe i preré né trajté pérfundimtare né llojin e letrés
dhe formatin e pérzgjedhur sipas specifikimeve teknike, ashtu sikundér do t€ dalé€ nga shtypshkronja.

8. Cdo kopje e tekstit t€ paraqgitur t€ jet€ e lidhur né trajt€ provizore me vrima e me kapése
plastike.

Shénim:

1. Asnjé prej kopjeve t€ tekstit q€ paraqitet pér miratim nuk duhet t€ jet€ e lidhur né trajtén
pérfundimtare dhe as duhet t€ pérmbajé shenjat e zakonshme té€ identifikimit (kopertinén, autorét, emrin
apo logon e shtépis€ botuese etj.), sikundér do t€ ishte n€ gjendjen e gatshme pér shitje, si dhe asnjé
shenjé tjetér qé do té€ mundésonte identifikimin e shtépisé botuese apo autoréve. Titulli i tekstit né kopjet
e dorézuara duhet té€ vendoset sipas emértimit né list€n e kérkuar dhe t€ shpallur nga MASH dhe jo i
stilizuar sipas karakterit t€ linjés q€ ka ndjekur shtépia botuese apo autorét e tekstit; titulli i stilizuar
mund té rivendoset pas miratimit t¢ mundshém.

2. Pér tekstet e pérkthyera t€ shkollave té€ pakicave kombétare paragiten vetém dy kopje.

Meényra e paraqitjes s€ dokumenteve dhe materialeve

1. Dokumentet e kualifikimit vendosen sipas radhés 1 - 6 né njé zarf t€ bardhé me format A4, qé
dorézohet i mbyllur.

2. Dokumentet e tekstit

- Zarfi i dyllosur. Né njé zarf t€ bardhé me format A4, gé dorézohet i mbyllur e i dyllosur nga
botuesi, vendosen sipas radhés té gjitha “Dokumentet e tekstit“ nga pika 1 deri 6. Zarfi duhet té jeté pa
shenja t€ jashtme dalluese, g€ do t€ mund té zbulonin pérkat€siné e tij. Dokumentet e kétij zarfi jané té
gjitha té firmosura e, sipas rastit, t€ vulosura.

- Zarfi i pa dyllosur. Krahas zarfit té dyllosur me dokumentet e tekstit, dorézohet dhe njé zarf i
pa dyllosur, i bardhé me format A4, me kopje t¢ dokumenteve té tekstit qé tregohen né pikat 5 dhe 6
“Dokumentet e tekstit“. Né két€ rast, kéto dokumente nuk do t€ pérmbajné firma, apo vula si dhe
cfarédo shenje tjetér q¢ do t€ mund t€ lejonin identifikimin e origjinés sé tyre (si p.sh, logo, emra, vula
apo firma e botuesit ose autoréve etj.). N€ rast t€ kundért, teksti pérjashtohet nga procesi i aplikimit dhe i
vlerésimit.

- Cdo tekst g€ paraqitet pér miratim ka zarfin e vet t€ dyllosur dhe até t€ pa dyllosur.

3. Materiali i tekstit pér miratim

- Kopjet e tekstit pér miratim paketohen né letér té€ bardhé, secila mé vete. Mbi secilén prej tyre
botuesi shénon titullin e tekstit (jo té stilizuar) dhe numrin e pakos 1 - 5. T€ gjitha pakot e t€ njéjtit tekst
dorézohen té paketuara n€ kuti kartoni t€ vecanté ose t€ mbéshtjella me letér ambalazhi, qé i ruan nga
démtimi.

- Zarfi i dyllosur dhe zarfi i pa dyllosur vendosen brenda kutisé sé¢ kartonit ose ambalazhimit té
tekstit pérkatés.

- Kopjet e tekstit si dhe materialet e paketimit duhet t€ jené€ pa shenja ose tregues qé do mund té
lejonin identifikimin e autorit ose botuesit. N& raste kur verifikohen té tilla, teksti pérkatés pérjashtohet
nga procesi i aplikimit dhe i vlerésimit.

Pranimi dhe ruajtja e fshehtésisé s€¢ dokumenteve dhe materialeve

1. Zarfi me dokumentet e kualifikimit hapet nga marrési né¢ dorézim, pérfagésues i KMT, né
castin e dorézimit dhe né prani té dorézuesit pérfagésues té botuesit. Pérmbajtja e tij shqyrtohet né cast
dhe nése gjendet gjithcka né rregull, dokumentet ruhen nga marrési né dorézim dhe vazhdohet me
marrjen né dorézim t€ dokumenteve dhe materialeve té tjera. Né t€ kundért, aplikimi i botuesit nuk
pranohet.

2. Né castin kur e gjithé paketa merret né dorézim, marrési né dorézim heton pér shenja té
jashtme t€ mundshme né pakot. Nése nuk gjen t€ tilla, vendos mbi secilén kopje té tekstit t&¢ dorézuar si
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dhe né té dy zarfet e dokumenteve t€ teksteve t€ njéjtin kod q€ jep pérkat€siné e zarfeve me kopjet e
teksteve.

3. Zarfi i dyllosur vecohet né kasafort€. Zarfi i pa dyllosur mbahet edhe ai i veguar dhe hapet
vetém nga KMT, mbasi jané caktuar vlerésimet me piké pér pérmbajtjen e tekstit dhe teksti ka kaluar me
sukses fazén e paré€ t€ miratimit, até t€ pé€rmbajtjes.

4. Zarfi i dyllosur q¢ mbahet né kasafort¢ hapet né castin e shpalljes s€ pérfundimeve té
vlerésimit t€ teksteve, para t€ gjithé botuesve pjes€émarrés t€ pranishém. Pasi t€ jené shpallur mé paré
rezultatet e miratimit sipas kodeve, hapen zarfet e dyllosura né prani té€ té gjithé botuesve dhe zbulohet
pérkatésia e tekstit t€ miratuar me botuesin, sipas kodeve t€ vendosura né zarfe dhe né pakot e tekstit.
Botuesi gé del t’i pérkasin t€ dhénat e zarfit i dorézon aty pér aty komisionit kopjen e vet té tekstit pér té
verifikuar edhe njé€ heré njé€jté€sin€ me kopjet g€ i pérkasin atij zarfi, pra nése éshté njélloj me ato qé jané
dorézuar né datén e pranimit. Pér két€é qéllim, botuesi duhet t€ keté njé kopje identike té tekstit, pér té
vértetuar pérkatésiné dhe két€ duhet ta sjellé me vete ditén e shpalljes s€ teksteve t€ miratuara. Mé tej,
shqyrtimi i posacém i dokumenteve g€ pérmban zarfi i dyllosur pérfundon me konfirmimin ose jo té
miratimit t€ tekstit pérkatés.

5. Dorézimi i teksteve nga botuesit béhet né afatin e shpallur né¢ Buletinin e Njoftimeve Publike
nga secili botues ve¢ e vec, sipas radhés s€ paraqitjes. Aplikimet q€ paraqiten kur afati ka kaluar, nuk
pranohen.

6. KRITERET E VLERESIMIT TE PERMBAIJTIJES

Pikét e Pikét e
Nr Zéri vlerésimit vlerésimit
minimal maksimal
1 Pérputhja me tematikén e programit té léndés 6 6
Pérmbajtja 16 20
2 (@) A ka saktési shkencore? 10 12
(b) A jané bashkékohore modelet shkencore-didaktike? 6 8
Gjuha 9 13
(a) A éshté shkruar sakté nga piképamja gjuhésore? 2 3
3 ___________________________________________________________________________________________________________________
(b) A &shté e pastér gjuha e pérdorur? 2 3
(c) A &shté gjuha e pérdorur né pérshtatje me moshén? 5 7
Metodologjia
(a) A éshté né pérshtatje me moshén shkalla e véshtirésisé?
4 (b) A &shté né pérshtatje me moshén sasia e njohurive? 15 25
(C) A &shté térheqés pér moshén?
(d) A aftésohen nxénésit pér t& nxénit individual dhe né grup?
(e) A nxitet t& menduarit logjik, zbulues, kritik, krijues?
Paragqitja, disenjimi
5 (a) Faqosja 7 13
(b) Lexueshmeéria pér moshén dhe Pérshtatshméria ndaj pérmbajtjes.
(c) Pamja t€rhegése, Cilésia, Stili
Ndjeshmeéria ndaj barazisé 6 8
(a) T&é mos shfaqé dallime pér shkak té gjinisé 1 2
6 (b)  Té mos shfaqé dallime pér shkak t€ racés apo kombésisé 2 2
(c) T&é mos shfaqé dallime pér shkak t& fesé 2 2
(d) Té mos shfaqé dallime pér shkak té genies né pakicé. 1 2
7 | Pérmbushja e objektivave té programit té léndés 11 15
VLERESIMI I PERGJITHSHEM 70 100
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Kalimi i fazés s€ paré€ t€ miratimit t€ tekstit

1. Nése teksti vlerésohet me jo mé pak se pikét minimale pér secilin nga zérat dhe né térési
ka grumbulluar jo mé pak se 80 piké, atéheré ky tekst kalon me sukses fazén e paré t€ miratimit.

2. NE€ rast se teksti vlerésohet me mé pak se pikét minimale qofté dhe né njé prej zérave,
apo nénzérave atéheré teksti nuk kalon fazén e paré t€ miratimit dhe vlerésimi i tij i métejshém né
fazén e dyt€ pér ¢cmimin nuk vijon.

3. Nése teksti vlerésohet me mé pak se 80 piké€ gjithsej, at€heré teksti nuk e kalon fazén e
paré té miratimit dhe vlerésimi i tij i métejshém né fazén e dyt€ pér ¢mimin nuk vijon, pavarésisht
nése mund t€ jet€ vlerésuar me jo mé pak se pikét minimale né secilin prej zérave.

7. VLERESIMI I CMIMIT, VLERESIMI I PERGJITHSHEM DHE MIRATIMI

I. Formula e pikéve pér vlerésimin e ¢mimit

p=>55-
Formula e pikéve té ¢mimit éshté C+b ,
ku: B dhe b kané vlera t€ dhéna né tabelén e koeficienteve pér ¢do tekst mé vete.
C éshté cmimi né lek qé zgjedh botuesi,
p é&sht€ numri i pikéve g€ pérftohen pér ¢mimin e zgjedhur nga botuesi.

P.sh., pér tekstin “Dituri Natyre” t€ klas€s s€ kat€rt, né tabelén e koeficienteve jané dhéné
B =330 ghe P=30_ Formula e pikéve pér kété tekst éshté:
330
C+30
Nése botuesi zgjedh ¢mimin 260 leké, atéheré né formulén e pikéve ky ¢mim vendoset né vend
té& C-sé dhe pikét qé merr pér kété ¢mim jané:
330 330 330
55.— 55.—
C+30 _  260+30 = 290 — g6

Numri i pikéve rrumbullakoset deri né njé shifér pas presjes dhjetore.
II. Formula e vlerésimit t€ pérgjithshém

p=55

p=55-

Formula e pikéve té vlerésimit t€ pérgjithshém éshté: P=N+p ,

ku: N  &shté numri i pikéve né vlerésimin e pérmbajtjes sé€ tekstit,

p é&shté numri i pikéve né vlerésimin e ¢cmimit nga formula mé sipér.
P ésht€ numri i pikéve t€ vlerésimit t€ pérgjithshém té tekstit.

III. Kushtet dhe fazat e miratimit

Teksti miratohet kur plotéson té gjitha kushtet sipas radhé€s mé poshté:

i. Teksti miratohet nga pérmbajtja (faza e paré e miratimit).

ii. Teksti grumbullon t€ paktén 145 piké né vlerésimin e pérgjithshém (faza e dyté e miratimit).

iii. Botuesi éshté deklaruar pér respektimin e specifikimeve teknike t€ tekstit té shpallura si
tregues minimalé né tabelén pérkatése (faza e treté€ e miratimit).

iv. Verifikimi pérfundimtar i dokumenteve t€ tekstit né¢ zarfin e dyllosur (faza e katért e
konfirmimit t€ miratimit).

1. Teksti q¢ nuk kalon fazén e paré t€ miratimit nga pé&rmbajtja, nuk kualifikohet pér t’u
shqgyrtuar né fazat e métejshme dhe nuk miratohet.

2. Teksti q¢ kalon fazén e paré t€ miratimit nga pérmbajtja, por nuk kalon té dyt€n, nuk
kualifikohet pér t’u shqyrtuar né€ fazén e tret€ dhe nuk miratohet. Me fjalé té tjera, teksti g€ né vlerésimin
e pérgjithshém merr mé pak se 145 piké nuk miratohet, pavarésisht se ésht€ miratuar nga pérmbajtja.

3. Teksti g€ kalon fazén e par€ e t&€ dyté t€ miratimit, por nuk kalon té€ tretén, nuk miratohet. Me
fjalé té tjera, teksti pér t€ cilin nuk €shté paraqitur deklarata pér respektimin e t€ gjitha specifikimeve
teknike té tij sipas tabelés pérkatése nuk miratohet, pavar€sisht se €shté miratuar nga pérmbajtja dhe
pavarésisht qé né vlerésimin e pérgjithshém ka arritur té marré t€ paktén 145 pikeé.

Nése, p.sh., pér njé tekst t€ Diturisé sé¢ Natyrés pér klasén e katért:

i. vlerésimi i pérmbajtjes éshté 85 piké,

ii. botuesi ka zgjedhur ¢cmimin 260 leké (pra, vlerésimi pér ¢cmimin éshté 62,6 piké dhe vlerésimi
i pérgjithshém éshté¢ P = 85 + 62,6 = 147,6),
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iii. botuesi deklarohet pér respektimin e specifikimeve teknike té tekstit sipas tabel€s pérkatése,

atéheré vendimi éshté se ky tekst shpallet i miratuar me prezumim té konfirmimit t€ rregullsisé
s€ dokumenteve t€ tekstit né zarfin e dyllosur.

4. Mbas shpalljes s¢ miratimit me prezumim, shqyrtohen dokumentet e tekstit g¢ ndodhen né
zarfin e dyllosur tashmé t€ hapur pas shpalljes dhe verifikohet rregullsia dhe pérputhshméria e
dokumenteve me kriteret e késaj Pakete Informuese. Mbasi kétij verifikimi, merret vendimi pérfundimtar
qé teksti miratohet ose nuk miratohet.

5. Vendimi i mosmiratimit ose i miratimit nuk mund té rishqyrtohet. Ndryshimi i ¢cmimit, ose i
kushteve t€ tjera t€ ofruara nga botuesi pér tekstin e paraqitur pé€r miratim, me gé€llim ndryshimin e
vendimit qé ésht¢ marré pér mosmiratimin ose miratimin e tekstit me géllim pérmirésimin né favor té
botuesit t€ kushteve t€ paraqitura, nuk lejohet. Késhtu,

a) Nuk lejohet té rishqyrtohet vendimi i mosmiratimit t€ tekstit:

- pér njé ¢cmim mé té ulét q€ botuesi mund t€ ofrojé¢ me géllim qé t€ mbérrijé kufirin kritik prej
145 pikésh té vlerésimit t€ pérgjithshém, pavarésisht se teksti mund té keté kaluar té fazén e paré t&
miratimit.

- pér ndryshime t€ deklaratés sé specifikimeve teknike, kur mosmiratimi ka si shkak
mosplotésimin e standardeve t€ kérkuara t€ kétyre specifikimeve.

b) Nuk lejohet té€ rishqyrtohet vendimi i miratimit t€ tekstit, pér njé ¢cmim mé t€ larté t€ ofruar
nga botuesi pér té cilin pérséri teksti mbérrin kufirin kritik prej 145 pikésh t€ vlerésimit t€ pérgjithshém,
falé njé vlerésimi té larté qé€ teksti mund t€ ket€ marré pér nga pérmbajtja.

IV. Raste té vecanta

1. Né rast té rikérkesés pér tekste nga KMT, pér t€ njéjtat specifikime teknike, programe dhe
kritere vlerésimi, né€se paragitet prej botuesit i njéjti variant teksti i méparshém pa asnjé ndryshim, teksti
ka automatikisht t€ njéjtin vlerésim pér pé€rmbajtjen si edhe né rastin e méparshém té paragqitjes.

2. KMT miraton paketén e teksteve t€ 1€ndés t€ paragitur nga sht€pia botuese, qé nénkupton
tekstet bazg si dhe tekstet pér puné nga nxénési (Fleté Pune ose Fletore Laboratori etj.), kur kéto jané
shpallur né kérkesén e MASH-it. Nése njéri prej teksteve t€ paketés nuk miratohet, at€heré krejt paketa
nuk miratohet pér pérdorim né shkollé.

3. Pér tekstet e shkollave té pakicave kombétare ndigen t€ njéjtat kritere dhe procedura si mé
sipér. N€ rastin kur ato jané pérkthime té teksteve shqip, at€heré miratimi i tyre béhet pér kushtet shtesé
té méposhtme:

i. Teksti né shqip qé pérkthehet duhet t€ jeté paraprakisht i miratuar nga KMT.

ii. Vlerésimi béhet sipas té njéjt€s tabelé pikésh dhe me t€ njéjtat piké qé éshté vlerésuar teksti né
shqip nga i cili béhet pérkthimi, me pérjashtim té saktésisé dhe pastértisé gjuhésore, qé rivlerésohen né
variantin e pérkthyer, duke pé€rdorur po ata kufij pikésh.

NE€ saktésiné gjuhésore té tekstit té pérkthyer, vlerésohet edhe besnikéria e pérkthimit nga
varianti shqip i tekstit.

8. KOEFICIENTET E FORMULES SE VLERESIMIT TE CMIMIT

Nr Cikli / Titulli B b
1 11 111 v
Arsimi bazé
Klasa e paré
1 | Edukaté shogérore 141 13
Klasa e dyté
1 | Matematika 283 26
2 | Matematika - flet€ pune 198 18
Klasa e treté
1 | Matematika 372 34
2 | Matematika - flet€ pune 253 23
3 | Gjuha frénge 520 47
4 | Gjuha frénge - fletore pune 348 32
5 | Gjuha italiane 520 47
6 | Gjuha italiane - fletore pune 348 32
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1916

Klasa e katért

1 | Gjuha frénge 520 47
2 | Gjuha frénge - fletore pune 348 32
3 | Gjuha italiane 520 47
4 | Gjuha italiane - fletore pune 348 32
Klasa e pesté
1 | Edukata shogérore 142 13
2 | Edukim muzikor 142 13
3 | Aftésim teknologjik 112 10
4 | Gijuha frénge 520 47
5 | Gjuha frénge - fletore pune 348 32
Klasa e gjashté
1 | Gjuha shqgipe 475 43
2 | Biologji dhe edukim shéndetésor 238 22
3 | Gjeografia 238 22
4 | Edukim muzikor 123 11
5 | Aftésim teknologjik 123 11
6 | Edukim figurativ 133 12
7 | Gijuha frénge 416 38
8 | Gjuha frénge - fletore pune 312 28
9 | Gjuha angleze pér fillestaré (kl. 6 dhe 7) 694 63
10 | Gjuha angleze - fl. pune pér fill. (kl. 6 dhe 7) 520 47
11 | Gjuha frénge pér fillestaré (kl. 6 dhe 7) 694 63
12 | Gjuha frénge - fl. pune pér fill. (kl. 6 dhe 7) 520 47
13 | Gjuha italiane pér fillestaré (kl. 6 dhe 7) 868 79
14 | Gjuha italiane - fl. pune pér fill. (kl. 6 dhe 7) 650 59
Klasa e shtaté
1 | Gjuha shqgipe 475 43
2 | Edukata shogérore 119 11
3 | Edukim figurativ 133 12
4 | Edukim muzikor 164 15
5 | Aftésim teknologjik 164 15
6 | Gjuha frénge 520 47
7 | Gjuha frénge - fletore pune 416 38
8 | Informatiké 177 16
Klasa e teté
1 | Gjuha shqgipe 396 36
2 | Edukata shogérore 133 12
3 | Edukim muzikor 246 22
4 | Gjuha frénge 556 51
5 | Gjuha frénge - fletore pune 451 41
6 | Gjuha italiane 694 63
7 | Gjuha italiane - fletore pune 564 51
8 | Gjuha angleze pér fillestaré (k1. 8 dhe 9) 763 69
9 | Gjuha angleze - fl. pune pér fill. (kl. 8 dhe 9) 624 57
10 | Gjuha frénge pér fillestaré (kl. 8 dhe 9) 763 69
11 | Gjuha frénge - fl. pune pér fill. (kl. 8 dhe 9) 624 57
12 | Gjuha italiane pér fillestaré (k1. 8 dhe 9) 954 87
13 | Gjuha italiane - fl. pune pér fill. (kl. 8 dhe 9) 780 71
14 | Informatiké 177 16
Klasa e nénté
1 | Gjuha shqgipe 475 43




2 | Edukim muzikor 246 22
3 | Historia 277 25
Gjimnazi
Viti i paré
1 | Gjuhé shqipe dhe Letérsi 507 46
2 | Artet (muzika, teatri, vallézimi, arti pamor) 182 17
3 | Qytetari 363 33
4 | Edukim pér karrierén dhe aftési pér jetén 182 17
Viti i treté
1 | Letérsi dhe gjuhé shqipe - drejtimi natyror 391 36
2 | Letérsi dhe gjuhé shqipe - drejt. shoq. dhe i pérgj. 723 66
3 | Njohuri pér shogériné - drejtimi shogéror 343 31
4 | Njohuri pér ekonominé - drejt. nat.,shoq., i pérgjith. 363 33
5 | Matematika 3.1 - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 415 38
6 | Matematika 3.1 - drejtimi shogéror 229 21
7 | Matematika 3.2 - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 322 29
8 | Matematika 3.2 - drejtimi shogéror 161 15
9 | Fizika - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 454 41
10 | Fizika - drejtimi shogéror 200 18
11 | Kimia organike - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 442 40
12 | Kimia organike - drejtimi shogéror 318 29
13 | Historia - drejtimi natyror 402 37
14 | Historia - drejtimi shogéror dhe i pérgjithshém 575 52
15 | Biologjia - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 507 46
16 | Biologjia - drejtimi shogéror 402 37
17 | Teknologjia - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 208 19
18 | Informatika - drejtimi natyror 427 39
19 | Informatika - drejtimi shogéror dhe i pérgjithshém 427 39
20 | Gjeografia - drejtimi natyror, shogéror, i pérgjithshém 208 19
21 | Gjuha frénge - drejt. nat., shoq., i pérgjithshém 713 65
22 | Gjuha frénge - fl.pune, drejt.nat., shoq., i pérgjith. 619 56
23 | Gjuha italiane - drejt. nat., shoq., i pérgjithshém 713 65
24 | Gjuha italiane - fl.pune, drejt.nat., shoq., i pérgjith. 619 56
25 | Gjuha gjermane - drejt. nat., shoq., i pérgjithshém 855 77
26 | Gjuha gjermane - fl.pune, drejt.nat., shoq., i pérgjith. 785 71
Viti i katért
1 | Letérsi dhe gjuhé shqipe - drejtimi natyror 224 20
2 | Letérsi dhe gjuhé shgipe - drejt. shog. dhe i pérgjith. 641 58
3 | Matematika 4.1 - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 428 39
4 | Matematika 4.2 - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 286 26
5 | Matematika - drejtimi shogéror 307 28
6 | Fizika - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 616 56
7 | Fizika - drejtimi shogéror 295 27
8 | Psikologjia - drejtimi shogéror 254 23
9 | Historia - drejtimi natyror 363 33
10 | Historia - drejtimi shoqéror dhe i pérgjithshém 616 56
11 | Kimia organike - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 469 43
12 | Historia e artit - drejtimi shogéror 363 33
13 | Filozofia 156 14
14 | Informatika - drejtimi natyror 427 39
15 | Informatika - drejtimi shogéror dhe i pérgjithshém 427 39
16 | Biologjia - drejtimi natyror dhe i pérgjithshém 671 61
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1918

17 | Biologjia - drejtimi shogéror 496 45
18 | Gjeografia - drejtimi nat., shoq., dhe i pérgjithshém 377 34
19 | Gjuha frénge - drejt. nat., shoq., i pérgjithshém 763 69
20 | Gjuha frénge - fl.pune, drejt.nat., shoq., i pérgjith. 681 62
21 | Gjuha italiane - drejt. nat., shoq., i pérgjithshém 763 69
22 | Gjuha italiane - fl.pune, drejt.nat., shoq., i pérgjith. 681 62
23 | Gjuha gjermane - drejt. nat., shoq., i pérgjithshém 1041 95
24 | Gjuha gjermane - fl.pune, drejt.nat., shoq., i pérgjith. 981 89
Tituj té pakicave kombétare
Tituj té pérbashkét té pakicés gre. dhe maqed.
1 | Gjuha shqipe 1 2682 244
2 | Gjuha shgipe 2 6691 608
3 | Gjuha shqipe 3 14871 1352
4 | Gjuha shqipe 4 14871 1352
Tituj té pakicés greke
1 | Gjuha greke 1 10039 913
2 | Gjuha greke 2 17582 | 1598
3 | Gjuha greke 3 20075 1825
4 | Gjuha greke 4 20075 1825
5 | Gjuha greke 5 20075 | 1825
6 | Gjuha greke 6 20075 | 1825
7 | Gjuha greke 7 16110 | 1465
8 | Gjuha greke 8 16110 1465
9 | Gjeografi amtare 8 5852 532
10 | Gjuhe greke 9 14871 1352
11 | Histori amtare 9 5852 532
Tituj pérkthime né gjuhén greke
1 | Matematika 1 5115 465
2 | Matematika 1 - fleté pune 3411 310
3 | Edukatg shogérore 1 2130 194
4 | Matematika 2 5116 465
5 | Matematika 2 - fleté pune 3425 311
6 | Edukata shogérore 2 2130 194
7 | Matematika 3 7674 698
8 | Matematika 3 - fleté pune 5115 465
9 | Dituri natyre 3 5969 543
10 | Edukaté shogérore 3 2558 233
11 | Matematika 4 5369 488
12 | Matematika 4 - flet€ pune 3222 293
13 | Dituri natyre 4 7674 698
14 | Edukata shogérore 4 2479 225
15 | Edukim muzikor 4 3098 282
16 | Dituri natyre 5 5969 543
17 | Edukata shogérore 5 2479 225
18 | Edukata muzikore 5 3098 282
19 | Aftésim teknologjik 5 3098 282
20 | Biologji dhe edukim shéndetésor 6 4359 396
21 | Historia 6 4462 406
22 | Gjeografia 6 4462 406
23 | Edukata shogérore 6 1612 147
24 | Edukim muzikor 6 1504 137
25 | Aftésim teknologjik 6 1504 137




26 | Edukim figurativ 6 2253 205
27 | Historia 7 5632 512
28 | Gjeografia 7 5632 512
29 | Biologji dhe edukim shéndetésor 7 5632 512
30 | Edukata shogérore 7 2525 230
31 | Edukim figurativ 7 2253 205
32 | Edukim muzikor 7 1982 180
33 | Aftésim teknologjik 7 2479 225
34 | Historia 8 5632 512
35 | Gjeografia 8 5632 512
36 | Biologji dhe edukim shéndetésor 8 5700 518
37 | Edukata shogérore 8 2168 197
38 | Edukim figurativ 8 3098 282
39 | Edukim muzikor 8 3098 282
40 | Biologji dhe edukim shéndetésor 9 5700 518
41 | Edukaté shogérore 9 2168 197
42 | Edukim muzikor 9 3098 282
Tituj té pakicés magedonase
1 | Gjuha magedonase 1 17555 | 1596
2 | Gjuha maqedonase 2 30650 | 2786
3 | Gjuha maqgedonase 3 34797 | 3163
4 | Gjuha magedonase 4 34797 | 3163
5 | Gjuha magedonase 5 34797 | 3163
6 | Gjuha magedonase 6 34797 | 3163
7 | Gjuha maqedonase 7 24166 | 2197
8 | Gjuha maqgedonase 8 24166 | 2197
9 | Gjeografi amtare 8 6160 560
10 | Gjuhe magedonase 9 22308 | 2028
11 | Histori amtare 9 6160 560
Tituj pérkthime té pakicés magedonase
1 | Matematika 1 8030 730
2 | Matematika 1 - fleté pune 5353 487
3 | Edukaté shogérore 1 3346 304
4 | Matematika 2 8014 729
5 | Matematika 2 - fleté pune 5369 488
6 | Edukata shogérore 2 3346 304
7 | Matematika 3 12045 | 1095
8 | Matematika 3 - flet€ pune 8030 730
9 | Dituri natyre 3 9369 852
10 | Edukaté shogérore 3 4015 365
11 | Matematika 4 12393 | 1127
12 | Matematika 4 - flet€ pune 7436 676
13 | Dituri natyre 4 12045 | 1095
14 | Edukata shogérore 4 4015 365
15 | Edukim muzikor 4 4015 365
16 | Dituri natyre 5 9369 852
17 | Edukata shogérore 5 4015 365
18 | Edukata muzikore 5 4015 365
19 | Aftésim teknologjik 5 3630 330
20 | Biologji dhe edukim shéndetésor 6 6989 635
21 | Historia 6 7115 647
22 | Gjeografia 6 7115 647
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1920

23 | Edukata shogérore 6 2776 252
24 | Edukim muzikor 6 2776 252
25 | Aftésim teknologjik 6 2776 252
26 | Edukim figurativ 6 3606 328
27 | Historia 7 9016 820
28 | Gjeografia 7 9016 820
29 | Biologji dhe edukim shéndetésor 7 9016 820
30 | Edukata shogérore 7 3471 316
31 | Edukim figurativ 7 3606 328
32 | Edukim muzikor 7 3471 316
33 | Aftésim teknologjik 7 3966 361
35 | Historia 8 8675 789
36 | Gjeografia 8 8799 800
37 | Biologji dhe edukim shéndetésor 8 9016 820
38 | Edukata shogérore 8 3098 282
39 | Edukim figurativ 8 4808 437
40 | Edukim muzikor 8 5453 496
42 | Biologji dhe edukim shéndetésor 9 9016 820
43 | Edukaté shogérore 9 3098 282
44 | Edukim muzikor 9 5453 496
Arsimi i mesém profesional
Dega hoteleri - turizém
1 | Agjenci turistike 4, 5 1901 173
2 | Kontabiliteti 3, 4, 5 1895 172
Dega konfeksione - stilim
1 | Baza gepje 3, 4 2068 188
2 | Baza prerje 3, 4 2068 188
3 | Merceologji tekstili 4 750 68
4 | Anatomi artistike 4 813 74
5 | Tekniké vizatimi 4 813 74
6 | Stilim veshje 4 813 74
Dega pérpunim druri
1 | Prodhime gjysmé t€ gatshme 2, 3 2217 202
2 | Tharje druri 3, 4 2033 185
3 | Teknologjia e prodhimit t&€ mobilieve 4, 5 1923 175
4 | Prodhime gjysmé té gatshme 4, 5 2217 202
5 | Teknologjia e prodhimeve artistike 3 666 61




SHTEPIA BOTUESE

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES

KABINETI I MINISTRIT
Nr. Prot  Tirané, mé /12009 Nr. Prot Tirané, mé¢ _ / /2009
9. KONTRATE
Sot, mé daté ..... .... .2009, né Tirané, lidhet kjo kontraté, midis pal€ve:

MASH: Ministria e Arsimit dhe Shkencés (mé poshté e quajtur MASH), e pérfagésuar nga
Sekretari i Pérgjithshém Znj. Antonieta Luli

dhe

BOTUESIT: Shtépia Botuese (mé€ poshté e quajtur
BOTUESI), e pérfagésuar nga

BAZA LIGJORE E KONTRATES

Ligji nr.7850, daré€ 29.7.1994, “Kodi Civil i Republikés s¢ Shqipéris€”, neni 850 e vijues,
Ligji nr. 7952, dat€ 21.6.1995 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar” i ndryshuar, Ligji Nr. 9380,
daté 28.4.2005 “Pér t€ Drejtén e Autorit dhe té Drejtat e Tjera t€ Lidhura me t€” ; VKM Nr.260,
daté 18.04.2007 “Pér Botimin, Shtypjen dhe Shpérndarjen e Teksteve Shkollore t€ Sistemit Arsimor
Parauniversitar”, i ndryshuar.

Neni 1
Objekti i kontratés

Objekt i késaj kontrate €shté sipérmarrja e BOTUESIT pér botimin, shpérndarjen dhe shitjen
tek  nxénésit e shkollave  t€  sistemit arsimor  parauniversitar  t€  tekstit
........................................................................... ” shpallur i miratuar nga MASH népérmjet
Komisionit t€ Miratimit t€ Teksteve Shkollore (KMT) prané késaj Ministrie.

Neni 2
Té dhénat teknike qé duhet té plotésojé teksti

Specifikimet teknike minimale g€ do t€ ploté€sojé teksti né pérfundim t€ procesit t€ shtypjes
jané:

Formati i librit:
Blloku i librit
Numri i ngjyrave:
Lloji dhe Gramatura e letrés:
Kopertina e librit:
Numri i ngjyrave:
Lloji dhe Gramatura e kartonginés:
Lidhja e librit:

Neni 3
Cmimi i tekstit

Cmimi i shitjes me pakicé i tekstit t€ jet€ jo mé i lart€ se leké.
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Neni 4
Certifikata e lejes sé tekstit

1. Teksti duhet té keté fituar Certifikatén e Lejes pér t'u futur né tregun e shitjes.
Certifikimi i tekstit béhet népérmjet KMT pérpara se teksti té shitet dhe pérpara se t€ shpérndahet
nga BOTUESI pér pérzgjedhje nga Komisionet e Pérzgjedhjes sé¢ Teksteve (KOPT) né shkollat.

2. Botuesi detyrohet g€, deri né marrjen e Certifikatés sé¢ Lejes pér kété tekst, té plot€sojé t&
gjitha vérejtjet sipas rastit, nése ka té tilla, t€ cilat do t’i jepen nga KMT. Certifikata e Lejes éshté e
vlefshme pér aq kohé sa jané né fuqi t€ njéjtat programe léndore, por jo pér mé pak se 2 (dy) vjet
nga koha né té cilén ato jané vendosur ose jané ndryshuar pér heré t€ fundit, pérveg rasteve kur leja
e dhéné éshté shfuqizuar né pérputhje me dispozitat e parashikuara né kété kontraté.

3. Kur teksti kérkohet t€ ribotohet me ndryshime qé e kalojné 15% t€ masés sé€ tij, at€heré
teksti i nénshtrohet procesit t€ miratimit dhe certifikimit sikurse ¢do tekst tjetér.

Neni 4/1
Pulla e certifikimit

1. N€ ¢do kopje té tekstit té certifikuar, vendoset pulla e certifikimit, e cila jepet nga
MASH-i pérkundrejt pagesés, né€ vlerén e kostos sé blerjes nga MASH-i.

2. Kopjet e tekstit g€ do té€ futen né treg duhet té& kené pullén e certifikimit t& ngjitur né
kopertinég.

Neni 5
Té drejtat e paléve

A. MASH-i ka té drejté:

1. Té pérfshij¢ né sistemin konkurrues edhe tekste t€ tjera alternative, q€ pérfitojné
miratimin dhe certifikimin pérmes KMT.

2. Té kontrollojé heré pas here cilésiné e kopjeve té tekstit t&€ hedhura né qarkullim pér té
verifikuar pérmbushjen e standardeve t€ miratimit, si dhe né rastin e teksteve t€ ribotuara,
korrigjimet e béra nga botuesi, sipas vérejtjeve t€ marra prané KMT.

3. Té pezullojé qarkullimin e tekstit kur konstaton se botuesi nuk ka pérmbushur standardet
e miratimit dhe nuk ka béré korrigjimet e kérkuara nga KMT.

B. BOTUESI ka té drejté:

1. Té zotérojé, sé bashku me autorin/autorét e tekstit, t€ drejtén ekskluzive t€ pronésisé
intelektuale mbi tekstin dhe si mall né shitje (kopirajtin), e drejté e rregulluar né kontratén ndérmjet
tyre dhe e mbrojtur nga ligjet né€ fuqi.

2. Ta nxjerré tekstin né shitje t€ liré vetém nése, paraprakisht, e ka paraqitur tekstin pér
pérzgjedhje né shkolla dhe ka pérmbushur porosité e shkollave pér két€ tekst, sipas gjeografisé sé
kérkesave, té konfirmuar nga drejtori i shkollés pérkatése.

Neni 6
Detyrimet e paléve

A. MASH-i detyrohet:

1. T’i jap¢ BOTUESIT vérejtjet e sugjerimet e béra nga vlerésuesit e tekstit, por pa dhéné
pikét dhe pa zbuluar identitetin e vlerésuesve, pasi BOTUESI bén kérkesé me shkrim.

2. Té kryejé kontrollin pérfundimtar té pérmbajtjes dhe té specifikimeve teknike népérmjet
KMT dhe, né rast t&¢ pérmbushjes sé¢ standardeve, t’i jap€¢ BOTUESIT Certifikatén e Lejes, brenda 1
jave nga data q¢ BOTUESI dorézon kérkesén me shkrim dhe dy kopje té tekstit té shtypur.

3. Té pérfshijé tekstin e miratuar né Katalogun e Botimeve Shkollore, pasi té jet€ léshuar
Certifikata e Lejes.
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4. Té pajis€¢ BOTUESIN me listén e shkollave q¢ mund ta pérzgjedhin kété tekst né t€ gjithé
territorin e Republikés s¢ Shqipérisé.

5. T€ marré masat me shkollat, DAR-et ose ZA-t€ pér funksionimin e rregullt t€ strukturés
sé pérzgjedhjes sé teksteve nga shkollat.

6. Né rastin kur teksti €shté pér shkollat e pakicave kombétare ose shkollat e mesme
profesionale, té marré masa g€ shkollat, DAR-et ose ZA-t€ té kryejné pagesat ndaj BOTUESIT pér
tekstet e furnizuara, sipas porosive té shkollave, jo mé voné se 15 tetor, nése teksti subvencionohet
térésisht nga shteti, dhe jo mé voné se 1 néntor, nése teksti subvencionohet pjesérisht nga shteti.

7. Té mos pengojé ose ndalojé me asnjé lloj forme, shitjen ose pérdorimin e tekstit nga
shkollat me géllim favorizimin né ményré té njéanshme t€ botuesve t€ tjeré.

8. T€ ndjeké njé politiké t€ barabarté dhe t€ drejté me t€ gjithé botuesit, té cilét do té fitojné
té drejt€n e botimit, shtypjes dhe shitjes s€ tekstit tek nxénésit pér pérdorim né shkolla.

B. BOTUESI detyrohet:

1. Q&, me mjetet e tij dhe duke marré pérsipér rrezikun, t€ prodhojé tekstin dhe ta shesé até
sipas kérkesave t€ shkollave

a) duke respektuar sistemin e pérzgjedhjes sé tekstit prej tyre,

b) duke pérmbushur porosité e shkollave

c¢) duke mos u térhequr nga kéto detyrime né asnjé¢ fazé t€ pérmbushjes s€ tyre.

2. Té mos ia kalojé t€ drejtat e kétij teksti njé botuesi tjet€r, pa marré mé paré pélqimin e
MASH, pér aq kohé sa Certifikata e Lejes €shté e vlefshme.

3. Té paragesé¢ prané KMT 2 kopje té€ tekstit t€ shtypur pér verifikimin e cilésis€ sé
pérmbajtjes dhe asaj fizike, me géllim qé t€ marré certifikatén e lejes. Pér t€ marré kété certifikaté,
BOTUESI ésht€¢ i detyruar t€ ket€ respektuar né ményré t€ rrept€ standardet gjuhésore dhe
shkencore, specifikimet teknike sipas nenit 2, ¢cmimin e miratimit sipas nenit 3, si dhe kérkesat e
tjera t€ késaj kontrate pér elementet qé duhet t&€ p€rmbushé ¢do kopje e tekstit , té cilat pérshkruhen
né pikat B6, B8 t€ nenit 6.

4. T€ mos e fusé tekstin né€ sistemin e pérzgjedhjes né shkolla dhe t€ mos e nxjerré até né
shitje pa marré Certifikatén e Lejes.

5. Té mos e cojé tekstin pér pérzgjedhje né shkolla dhe t€ mos e nxjerré até né shitje pa
marré Certifikatén e re t€ Lejes, ose nése nuk zbaton nenet 2 e 3 té késaj kontrate.

6. Té mos fusé né tekst material reklamues t€ cdo lloji pér veten ose kédo biznes apo
veprimtari tjetér.

7. Cdo kopje gé del né shitje t€¢ pérmbushé standardet e cilésis€é té parashikuara né
Certifikatén e Lejes, kérkesat e neneve 2, 3, 4/1 e 6/B6, 6/B8 té késaj kontrate, si dhe né rastin e
teksteve té ribotuara, t€ jené hedhur korrigjimet e béra nga botuesi, sipas vérejtjeve t€ marra prané
KMT.

8. Té vendosé ISBN-né, ¢mimin, barkodin dhe simbolin e BOTUESIT né kopertinén e
tekstit dhe t€ pajisé ¢do kopje té€ tij me pullén me hologramé té certifikimit pérpara nxjerrjes sé
tekstit né treg.

9. T¢ dérgojé, brenda datés 19 maj 2009, né t€ gjitha shkollat, nga njé kopje té tekstit, titull
i ri, pér pérzgjedhje, pasi t€ pajiset me Certifikatén e Lejes.

10. Té shesé tekstet e certifikuara né librarité prané shkollave pérkatése , né zyrat e Postés
Shqiptare, ose né rast nevojé dhe né mjediset e shkollave.

11. Té pranojé porosi nga shkollat pér llogari t€ nxénésve si blerés, pér plotésimin e
nevojave t€ vitit t€ shkollor 2009-2010.

12. Té€ kryejé shpérndarjen e teksteve drejtpérdrejt né librari, né zyrat e Postés Shqiptare,
ose né rast nevojé dhe né mjediset e shkollave, sipas njé gjeografie té¢ pércaktuar nga MASH né té
gjithé vendin dhe sipas porosive t€ shkollave. Shpérndarja t€ pérfundojé deri mé& 15 gusht 2009.

13. Shitja e teksteve shkollore fillon mé 16 korrik 2009, duke furnizuar sasiné e ploté t&
porositur pér titull.
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14. Té mos e nxjerré né shitje t&€ liré tekstin jasht€ sistemit konkurrues t€ pérzgjedhjes né
shkolla, pa furnizuar nxénésit né librari, n€ zyrat e Postés Shqiptare, né mjediset e shkollave, me
sasité e planifikuara pér shkollat, t& konfirmuar nga drejtori i shkollés pérkatése.

15. T’u shes€ me leké né€ doré nxénésve tekstet e porositura nga shkollat, né librari, zyrat e
postés shqgiptare apo né mjediset e shkollave, népérmjet personave té kontraktuar, sipas gjeografisé
s€ pércaktuar nga MASH-i. Nése teksti €shté¢ pér shkolla t€ pakicave kombétare ose shkolla té
mesme profesionale, sasia e teksteve e porositur té ¢cohet né shkoll€ e shogéruar me faturén tatimore.

16. Pér librat e shitur me leké n€ doré, blerésit t’i 1éshojé dokumentin e shitjes ose faturé t&
kasés fiskale, sipas modelit t€ caktuar nga Ministria e Financave.

17. Té mos e shes€ tekstin si pjesé e ndonjé pakoje (me tekste t€ tjera, fletore, materiale
mésimore etj.), gjé qé rrit artificialisht ¢gmimin dhe e detyron konsumatorin té paguajé mé shumé.

18. Té mos veprojé ndryshe nga ményra e pércaktuar né két€ kontrat€ pér botimin, shtypjen
dhe shpérndarjen e tekstit pér t€ cilin ka marré Certifikatén e Lejes.

19. Te rregulloje me kontrate plotésimin e detyrimeve t€ mésipérme kur ka te trete.

Neni 7
Vlefshméria e kontratés

1. Kjo kontraté €shté e vlefshme pér vitin shkollor 2009-2010.

Neni 8
Sanksionet

1. Pas nénshkrimit, kjo kontrat¢ nuk mund t€ zgjidhet né ményré t€ njéanshme nga
BOTUESI. Né rast se kjo ndodh, MASH i lind e drejta t€ pérjashtoj¢ BOTUESIN nga e drejta pér té€
marré pjes€ né sistemin e miratimit t€ teksteve dhe BOTUESI detyrohet t€ paguajé té gjithé démin
qé i ka shkaktuar MASH nga prishja e kontratés. Llogaritja e démit béhet nga MASH. Njékohésisht,
kur teksti ésht€é me njé alternativé, BOTUESI detyrohet gé t’ia kalojé, pérkundrejt vleftés, t€ drejtat
e botimit, shpérndarjes dhe shitjes sé€ kétij teksti njé botuesi tjetér, i cili u nénshtrohet t€ gjitha
detyrimeve t€ késaj kontrate pér aq kohé sa €shté e vlefshme Certifikata e Lejes.

2. MASH nuk mund ta zgjidhé két€ kontraté né ményré té njéanshme, pérve¢ rasteve kur
konstatohen shkeljet dhe mosplotésimi i detyrimeve t€ botuesit te pérmendura né két€ kontraté. Nése
MASH e prish kontratén pa shkaqe té arsyeshme, detyrohet t&€ paguajé t€ gjithé dé€min g€ i ka
shkaktuar BOTUESIT.

3. Pér shkeljet, t& paktén t€ njé prej paragraféve t€ nenit 6 t€ kontratés, nga BOTUESI, ai
pérjashtohet nga e drejta pér t€ paraqitur tekste pér miratim né t&€ ardhmen prané MASH né KMT,
pér aq kohé sa ta gjykoj¢ MASH. Njéherésh, ai ngarkohet t’i paguajé MASH penalitetin prej
1000000 leké.

Neni 9
Mosmarréveshjet

Mosmarréveshjet g¢ mund t€ lindin midis paléve zgjidhen me mir€kuptim. Né t€ kundért,
zgjidhja e tyre béhet nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor t€ Tiranés.

Neni 10
Té pérgjithshme
Kjo kontraté nénshkruhet né 3 (tri) kopje origjinale, nga t€ cilat 2 (dy) i merr MASH dhe 1
(nj€¢) BOTUESI. Kjo kontraté hyn né fuqi, pasi nénshkruhet nga t€ dyja palét.

PER MINISTRINE E ARSIMIT PER SHTEPINE BOTUESE
DHE SHKENCES

ANTONIETA LULI
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10. DEKLARATE PER AUTORESINE E TEKSTIT

Deklaroj se autorét e tekstit , dorézuar
pér miratim prané Komisionit t¢ Miratimit té Teksteve né Ministrin€ e Arsimit dhe Shkencés, jané si
mé poshté:

Emri Pjesa e tekstit
(kapitujt ose thjesht bashkautorési)
1.

nkhwbn

Data

BOTUESI

Shénim:
Dorézohet njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, e mbyllur dhe e dyllosur né
zarfin A4 t€ bardhé e pa shenja té jashtme.
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) _ 11.DEKLARATE )
PER PAJTUESHMERINE ME RREGULLIN E KONFLIKTIT TE INTERESIT

Deklaroj se asnjé prej autoréve, si mé poshté, té tekstit ,
dorézuar pér miratim prané Komisionit t€ Miratimit t€ Teksteve né Ministrin€ e Arsimit dhe
Shkencés, nuk éshté punonjés i MASH-it, i Institutit t€ Kurrikulés dhe Trajnimit, i ndonjé

DAR/ZA-je si dhe as i lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés té kétyre
institucioneve:

EMRAT E AUTOREVE FIRMAT

SNAELD =

Deklaroj po ashtu se Shtépia Botuese nuk éshté e
lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés té kétyre institucioneve.

Data

BOTUESI

Shénim:
Dorézohet njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, e mbyllur dhe e dyllosur né
zarfin A4 t€ bardhé e pa shenja té jashtme.
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12. DEKLARATE PER KOPIRAJTIN E TEKSTIT

Deklaroj se kopirajti i tekstit , dorézuar
pér miratim prané Komisionit t€ Miratimit t¢ Teksteve, né Ministriné e Arsimit dhe Shkencgs, éshté
né zot€rim si mé poshté:

Pjesa e tekstit ose teksti né térési Zotéruesi i kopirajtit ~ Burimi i kopirajtit
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
Data
BOTUESI
Shénim:

1. Si pjesé t€ tekstit pér efekt kopirajti, mund té pérfshihen edhe ilustrime, ide, puné
editoriale. Zotérimi i kopirajtit nga subjekti pérkat€s duhet t&€ déshmohet né kontratén pérkatése
midis autoréve dhe botuesit ose me dokumente t€ blerjes apo dhurimit t€ késaj t€ drejte nga té treté,
kopje t€ noterizuara t€ t€ cilave pérfshihen bashkéngjitur. N& rastet kur kopirajti €shté fryt i punés
origjinale té veté subjektit, né kolonén e tret€ pér burimin e kopirajtit shénohet puné origjinale. Né
kolonén e burimit t€ kopirajtit shénohet, sipas rastit: origjinale, ose nga t€ treté (shénohet né kllapa
pala e tret€ dhe pérfshihet dokumenti i blerjes apo dhurimit).

2. Dorézohet njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, ¢ mbyllur dhe e dyllosur né
zarfin A4 t€ bardhé e pa shenja té jashtme.
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13. DEKLARATE PER SPECIFIKIMET TEKNIKE TE TEKSTIT

Deklaroj se specifikimet teknike pér tekstin ,
dorézuar pé€r miratim prané Komisionit t€ Miratimit té Teksteve ,né Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés, jané si mé poshté:

1. Blloku i librit:

Numri i ngjyrave

b) Gramatura e letrés (né g/m?2)

2. Kopertina e librit:

Numri i ngjyrave

Gramatura e kartonginés (né g/m2)

3. Lloji i kartonginés

Lloji i lidhjes sé librit

4. Formati i librit (né cm)

Data

BOTUESI

Shénim:

Dorézohen dy kopje identike, né két€ ményré:

1. Njé kopje pa emér, pa firmé€, pa vul€ apo logo té botuesit, si dhe pa shenja gé zbulojné
identitetin e botuesit, € mbyllur por jo e dyllosur né zarfin A4 t€ bardhé e pa shenja té jashtme.

2. Njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, € mbyllur dhe e dyllosur né zarfin A4
té bardhé e pa shenja t€ jashtme.
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14. DEKLARATE PER CMIMIN E TEKSTIT

Deklaroj se ¢mimi i shitjes sé tekstit ,
dorézuar pér miratim prané Komisionit t€ Miratimit t€ Teksteve, né Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés, éshté Leké.

Me shifra dhe (fjal€)

Data

BOTUESI

Shénim:

Dorézohen dy kopje identike, né két€ ményré:

1. Njé kopje pa emér, pa firmé€, pa vul€ apo logo té botuesit, si dhe pa shenja q& zbulojné
identitetin e botuesit, € mbyllur por jo e dyllosur né zarfin A4 t€ bardhé e pa shenja té jashtme.

2. Njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, € mbyllur dhe e dyllosur né zarfin A4
té bardhé e pa shenja t€ jashtme.
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Abonimet vjetore pér Fletoren Zyrtare mund té béhen prané Postés Shqiptare
ose prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare, né adresén: Bulevardi “Zhan d'Ark”,
prapa ish-ekspozités "Shqipéria Sot", tel: 04 258 472 (Kryeredaktori).

Cmimi i abonimit né posté pér Fletoret Zyrtare 2009 éshté 16 000 leké.

Cmimi i abonimit né QPZ éshté 14 000 leké pa detyrimin e shpérndarjes né adresa.

Hyri né shtyp mé 27.3.2009
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